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ICKE-TEKNISK SAMMANFATTNING 

Det är i dagsläget hög efterfrågan på näringslivsmark i Västerås. Denna efterfrågan drivs delvis på av 

den stora befolkningsökningen i kommunen vilken leder till omfattande behov av samhällsbyggande 

och näringslivsetableringar. Tillgång till mark för både etablerade företag som växer och nytillkomna 

företag är en viktig förutsättning för näringslivets utveckling och expansion. Mot bakgrund av detta 

påbörjades en detaljplaneprocess för utveckling av Froby 4:1 år 2020 i syfte att möjliggöra för 

verksamheter i form av kontor. Planområdet är beläget cirka 6 kilometer västerut från Västerås 

centrum och ligger väster om verksamhetsområdet Erikslund. Inom och norr om planområdet finns en 

bergtäkt som nyttjas av Swerock. Området väster om planområdet utgörs huvudsakligen av 

jordbruksmark. Söder om planområdet löper E18 trafikplats Västerledsmotet. Genom planområdets 

norra del går luftburen kraftledning. 

Planförslaget för nytt verksamhetsområde i Erikslund har bedömts medföra betydande miljöpåverkan. 

Detta innebär att en strategisk miljöbedömning enligt 6 kap. miljöbalken ska genomföras och att en 

miljökonsekvensbeskrivning ska upprättas. Syftet med att genomföra en miljöbedömning är enligt 6 

kap. 1 § andra stycket i miljöbalken ”att integrera miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att 

en hållbar utveckling främjas”. Miljöbedömningen ska fungera som stöd för, och ge underlag till, 

arbetet med att hitta en lämplig utformning av planen. Den ska främja ökad miljöhänsyn och göra det 

möjligt att redan i planarbetet väga miljökonsekvenser mot andra faktorer. Det här dokumentet utgör 

samrådshandlingen av miljökonsekvensbeskrivningen för detaljplanen Froby 4:1 m.fl., DP 1927. 

Planförslagets miljökonsekvenser 

Sammantaget bedöms planförslaget medföra måttligt till stora negativa konsekvenser för naturmiljön. 

Denna bedömning kan komma att mildras till nästa skede när exempelvis fördjupade 

artskyddsutredningar tagits fram. Den nuvarande bedömningen grundas i försiktighetsprincipen och är 

huvudsakligen orsakad av att det i nuläget inte går att utesluta att planförslaget medför negativ 

påverkan kopplat till de skyddade arter som identifierats inom inventeringsområdet. Planförslaget 

innebär att en del av ett större skogsområde tas i permanent anspråk. Flertalet fridlysta arter 

förekommer inom eller i nära anslutning till planområdet. Dessa riskerar att påverkas negativt i 

samband med exploatering. I nuläget går det inte att utesluta att planförslaget medför en sådan 

påverkan att behov av dispens från artskyddsförordningen krävs. För att få dispens krävs att det inte 

finns någon annan lämplig lösning för åtgärden och att artens möjlighet att finnas kvar i framtiden inte 

försämras på något sätt. Flertalet av områdets identifierade naturvärdesobjekten kommer att tas i 

anspråk och försvinna permanent.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser för kulturmiljö och 

landskapsbild. Inom planområdet finns sju arkeologiska lämningar registrerade. Två av lämningarna 

kommer delvis eller helt att tas bort permanent från platsen. Resterande lämningar kommer dock att 

sparas inom platsmark natur. Vidare medför planförslaget ofrånkomligen en påverkan på 

landskapsbilden. Detta då planområdet kommer att ändra karaktär från skogsområde till bebyggt 

verksamhetsområde. Det karaktäristiska slättlandskapet mister i och med en utbyggnad av 

planförslaget sin läsbarhet när det omvandlas till verksamhetsområde.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser för aspekten hushållning 

med naturresurser. Majoriteten av den skog som förekommer inom planområdet utgörs av produktiv 

skogsmark. All skogsmark utgör ett nationellt värde och skogsmark som har betydelse för 

skogsnäringen skall så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som kan leda till att påtagligt försvåra 

ett rationellt skogsbruk. Den del av planområdet som utgörs av brukningsbar skogsmark bedöms dock 

inte ha en avgörande betydelse för skogsnäringen. Planförslaget innebär att utkanten av ett större 
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skogsområde, som i dagsläget är delvis fragmenterat, tas i anspråk vilket inte bedöms påverka ett 

rationellt brukande av kringliggande skogsmark.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra måttliga negativa konsekvenser för ytvatten. Denna 

bedömning kan komma att mildras till nästa skede när nya och mer detaljerade utredningar tagits 

fram. Utbyggnaden enligt planförslaget kommer medföra en ökad ytavrinning och en ökad förorenings-

belastning, bland annat till följd av ökad andel hårdgjord yta samt ökad trafik inom området. 

Ytavrinning från området sker till recipienten Mälaren-Västerås hamnområde. Enligt planförslaget 

föreslås fyra dammar samt diken i planområdets nordöstra och sydvästra delar som ska fördröja och 

rena dagvatten. Trots de föreslagna åtgärderna för rening och fördröjning medför planförslaget att 11 

av de 13 beräknade ämnena ökar efter exploateringen. Det innebär att planförslaget medför en risk för 

ökad mängd föroreningar till recipienten Mälaren-Västerås hamnområde. Även om de halter som 

eventuellt kommer att nå recipienten är små medför planförslaget medför planförslaget att man bryter 

mot försämringsförbudet. 

Sammantaget bedöms planförslaget medföra risk för måttliga till stora negativa konsekvenser kopplat 

till aspekten översvämning. Utifrån nuvarande utredningar framkommer det inte hur den planerade 

exploateringen påverkar översvämningssituationen inom planområdet. Det medför en viss osäkerhet 

huruvida de nya byggnaderna samt framkomligheten inom området kommer att påverkas negativt. 

Befintlig markanvändning utgörs till största del av skogsmark, det vill säga mark med vanligtvis god 

infiltrationskapacitet. Planförslaget medför en ökad andel hårdgjorda ytor vilket innebär en ökad 

mängd dagvatten. En ökad andel hårdgjord yta utan tillräckligt dimensionerad dagvattenhantering 

medför en ökad risk för att vatten dröjer kvar och ansamlas vid kraftiga skyfall. Bedömning kan komma 

att mildras efter att åtgärder säkrats i plankartan och dammarnas kapacitet tydligare kartlagts. 

Sammantaget bedöms planförslaget, med föreslagna åtgärder, medföra acceptabla risknivåer. 

Planområdets södra gräns löper läng med E18 som är en primär transportled för farligt gods. Olyckor 

med fordon lastade med farligt gods bedöms utgöra den största riskkällan för området. Inom 

planområdet bedöms människor inte vistas långvarigt. Planförslaget medför en ökad vistelse av 

människor i ett område som är en riskzon för olyckor med farligt gods. Den ökade risken har hanterats 

genom att planen reglerar flertalet aspekter för byggnaderna närmast vägen, detta bedöms som 

positivt.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser kopplat till planområdets 

rekreations- och friluftslivsvärden. Planområdet angränsar till E18 i söder och är i dagsläget bullerstört. 

Planförslaget kommer ofrånkomligen att påverka helhetsintrycket av området, vilket påverkar 

områdets frilufts- och rekreativa värden negativt. De stigar som i nuläget finns inom planområdet 

kommer att försvinna permanent och planområdets skogliga karaktär kommer att ersättas av industri-

/handelsfastigheter. 

Sammantaget bedöms utvecklingen av planområdet medföra små negativa konsekvenser kopplade till 

aspekten utglesning av staden, transporter och klimatpåverkan. Planerad utbyggnad kommer att 

medföra utsläpp av klimatgaser, både under byggskedet och efter färdigställande. Planförslaget 

medför även att ett verksamhetsområde byggs utanför centrala Västerås. Det bedöms medföra ett 

ökat behov av transporter till och från planområdet. Planförslaget möjliggör för kollektivtrafikförsörjning 

inom området. Det saknas dock information om det planeras gång- och cykelvägar inom området. 
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1 INLEDNING 

1.1 BAKGRUND OCH SYFTE 

Det är idag hög efterfrågan på näringslivsmark i Västerås. Denna efterfrågan drivs delvis på av den 

stora befolkningsökningen i kommunen vilken leder till omfattande behov av samhällsbyggande och 

näringslivsetableringar. Tillgång till mark för både etablerade företag som växer och nytillkomna 

företag är en viktig förutsättning för näringslivets utveckling och expansion. Om Västerås ska fortsätta 

vara en attraktiv regionstad förutsätter det nya etableringsmöjligheter för näringslivet. Mot bakgrund av 

detta påbörjades en detaljplaneprocess för utveckling av Froby 4:1 år 2020 i syfte att möjliggöra för 

verksamheter och kontor inom området. 

1.2 OMRÅDESBESKRIVNING 

Planområdet är beläget cirka 6 kilometer väster om Västerås centrum och ligger i väster om 

verksamhetsområdet Erikslund, se Figur 1. Inom och norr om planområdet finns en bergtäkt som 

nyttjas av Swerock och Skanska. Området väster om planområdet utgörs huvudsakligen av 

jordbruksmark. Söder om planområdet finns trafikplats Västerledsmotet och E18 löper längs med den 

södra plangränsen. Genom planområdets norra del längs med den planerade bussgatan går en 

luftburen kraftledning. Planområdet är delat i två separata markområden för att möjliggöra den 

planerade förlängningen av Västerleden.  

  

Figur 1 Översiktskarta över kommunen med centrala Västerås, planområdet, Erikslund, E18 samt 
Västerledsmotet utpekat. Planområdet är utpekat i rosa.  
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1.3 PLANPROCESSEN 

1.3.1 Detaljplaneprocessen och nuvarande planeringsläge 

Planprocessen från planansökan tills det att en detaljplan vinner laga kraft innehåller en rad steg. Just 

nu befinner sig planförslaget för Froby och den tillhörande miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) i 

samrådsskedet. 

Under samrådstiden finns möjlighet för både allmänheten och berörda myndigheter att lämna 

synpunkter på planhandlingar inklusive MKB. Planförslaget och dess MKB remitteras till berörda 

myndigheter, sakägare och andra berörda parter. Inkomna synpunkter sammanställs i en så kallad 

samrådsredogörelse i vilken synpunkter på detaljplan och MKB redovisas tillsammans med svar på 

om, hur och varför en synpunkt har beaktats eller inte. 

Efter genomfört samråd revideras och ändras planförslag och MKB utifrån behov och inkomna 

synpunkter. Därefter fortlöper planprocessen och detaljplanen med tillhörande MKB görs därefter 

tillgänglig för så kallad granskning. Även under granskningstiden finns möjlighet att lämna synpunkter 

på planen till kommunen. Efter granskningen kan planförslag och MKB återigen komma att revideras, 

men då antas det mest röra sig om justeringar av mindre karaktär. 

Det ursprungliga planförslag som går ut på samråd kan således komma att justeras i två steg innan 

den slutliga detaljplanen antas av kommunfullmäktige eller byggnadsnämnden. När detaljplanen 

vunnit laga kraft kan själva genomförandeprocessen med detaljprojektering, upphandling, bygglov och 

anläggningsarbeten påbörjas. 

1.3.2 Behov av miljöbedömning 

För att avgöra om genomförandet av planförslaget kan medföra betydande miljöpåverkan har 

kommunen gjort en undersökning enligt 6 kap. 6 § miljöbalken och de föreskrifter som regeringen har 

meddelat i anslutning till den bestämmelsen. Undersökningen visade att planförslaget kan antas 

medföra betydande miljöpåverkan. Länsstyrelsen delar kommunens uppfattning om betydande 

miljöpåverkan vilket redovisas i ett samrådssvar från april 20211. Detta innebär att en strategisk 

miljöbedömning enligt 6 kap. miljöbalken ska genomföras och att en MKB ska upprättas. Det här 

dokumentet utgör samrådshandlingen av MKB:n för detaljplanen Froby 4:1 m.fl., detaljplan 1927. 

1.3.3 Syfte med miljöbedömningen 

Liksom planprocessen utgör även en strategisk miljöbedömning ett förfarande som består av ett antal 

processteg som styrs av miljöbalkens sjätte kapitel. Bland annat innefattar en strategisk 

miljöbedömning en avgränsning av betydande miljöaspekter och samråd. Inom ramen för en 

miljöbedömning ska en MKB upprättas.  

Syftet med att genomföra en miljöbedömning är enligt 6 kap. 1 § andra stycket miljöbalken ”att 

integrera miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas”. 

Miljöbedömningen ska fungera som stöd för, och ge underlag till, arbetet med att hitta en lämplig 

utformning av planen. Den ska främja ökad miljöhänsyn och göra det möjligt att redan i planarbetet 

väga miljökonsekvenser mot andra faktorer. 

En miljöbedömning ska enligt miljöbalken identifiera och värdera de betydande miljöeffekter som 

genomförandet av en plan kan antas medföra med avseende på: 

   1. befolkning och människors hälsa, 

   2. djur- eller växtarter som är skyddade enligt 8 kap. miljöbalken och biologisk mångfald i övrigt, 

   3. mark, jord, vatten, luft, klimat, landskap, bebyggelse och kulturmiljö, 

 
1 Yttrande, Länsstyrelsen Västmanlands län, avdelningen för Samhällsbyggnad Dnr: 402-1797-20. 2021-04-06. 
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   4. hushållningen med mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt, 

   5. annan hushållning med material, råvaror och energi, eller 

   6. andra delar av miljön. 

Avgränsningen av miljökonsekvensbeskrivningen redovisas i Bilaga 1. 

2 PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR  

2.1 ÖVERGRIPANDE PLANER FÖR UTVECKLING AV OMRÅDET 

2.1.1 Västerås översiktsplan  

I gällande översiktsplan för Västerås, Västerås översiktsplan 2026 – med utblick mot 2050 (ÖP 2026), 

beskrivs området Erikslund, som aktuellt planområde är en del av, som ett område med stor potential 

för verksamhetsetableringar, se Figur 2. Enligt ÖP 2026 ska utbyggnaderna vara långsiktiga och pågå 

under många år. Planförslaget bedöms överensstämma med kommunens översiktsplan. 

 

Figur 2 Kartan visar planerad bebyggelseutveckling i Västerås tätort till 2026. Källa: Västerås översiktsplan 2026.  

2.1.2 Fördjupad översiktsplan 

I Fördjupad översiktsplan för Erikslund (FÖP 63) pekas cirka 500 000 kvadratmeter mark ut som 

framtida verksamhetsmark, se Figur 3. Erikslund beskrivs i FÖP 63 som ett av Västerås 

nyckelområden för näringslivets expansion. Planförslaget bedöms överensstämma med kommunens 

övergripande vilja om att utveckla området. Aktuellt planområde ligger till största del inom ett område 

som i FÖP 63 är markerat som verksamhetsområde. I FÖP 63 beskrivs det också hur bergtäkten inom 
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området planeras att avvecklas under de närmsta åren. Det behöver då ske en efterbehandling av 

området. Täktområdet beskrivs som en framtida sjö och rekreationsområde efter avvecklingen. Stort 

fokus ska läggas på att skapa naturtyper som gynnar den biologiska mångfalden i området. 

 

Figur 3 Plankarta från FÖP 63. Det aktuella planområdet är inom den svarta cirkeln. Källa: Västerås stad, 2018. 

2.2 ÖVRIGA UTBYGGNADER I PLANFÖRSLAGETS OMGIVNING 

Västerås stad planerar att utveckla det befintliga verksamhetsområdet Erikslund med ytterligare 

verksamheter samt en väg. I detta avsnitt presenteras pågående planarbete i nära anslutning till 

aktuellt planområde.  

Öster om planområdet, se nummer 1 Figur 4, utreds i nuläget möjligheten att utveckla Erikslunds 

verksamhetsområde med ytkrävande verksamheter (DP 1934). I anslutning till det aktuella 

planområdet utreder kommunen även möjligheten till en ny bilväg inklusive parallell gång- och 

cykelväg (DP 1926), se nummer 2 Figur 4. Syftet med den nya vägen är att koppla samman 

cirkulationsplatsen vid den befintliga delen av Västerleden i nordost till anslutningen till 

Västerledsmotet vid E18 i söder. Söder om dessa planer på andra sidan om E18 utreds möjligheten 

att bygga bostäder samt lokaler för verksamheter se nummer 3 Figur 4 (DP 1928).  
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Figur 4 Pågående planarbete i anslutning till detaljplanen för nytt verksamhetsområde Froby. Källa: Västerås 
stad, 2022b. 

2.3 GEOLOGI 

Jordarterna varierar i området, i de östra delarna dominerar glacial lera och sandig morän, i de 

centrala delarna sandig morän och urberg och i de västra delarna sandig morän och urberg med 

1 

2 

3 

Aktuellt 

planområde 
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inslag av glacial lera och kärrtorv, se Figur 5. I sydöstra delen av planområdet finns det ett litet område 

med urberg.  

 

Figur 5 Jordarter inom och utanför planområdet. Planområdet är utpekat inom röd. Källa: SGU, 2021.Källa: SGU, 
2022. 

3 PLANFÖRSLAGET 
Planens syfte är att pröva möjligheten för ytkrävande verksamheter, kontor samt handel med 

skrymmande varor inom ett område som i nuläget utgörs av naturmark. Planen ses som en utveckling 

och en expansion av det redan befintliga verksamhetsområdet Erikslund. Planområdet är ungefär 60 

hektar varav cirka 50 hektar föreslås bli verksamhetsmark med en exploateringsgrad på 40 procent, 

se Figur 6. Detaljplanen avses vara flexibel på så sätt att den ska kunna möjliggöra en viss variation 

av verksamhetstyper samt byggnadsvolymer. Delar av planområdet kommer att omfattas av allmän 

platsmark i form av natur. I planområdets norra del finns idag en grusväg som nyttjades vid en tidigare 

etablering inom befintliga Erikslund handelsområde. Grusvägen föreslås att rustas upp och användas 

som bussgata. Bussgatan föreslås fortsätta söder genom verksamhetsområdet för att sedan ansluta 

till Västerleden. Gatan planeras bli 8 meter bred med diken på var sida, se Figur 7.  
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Figur 6 Plankarta för Froby 4:1 m.fl. Källa: Stadsbyggnadsförvaltningen Västerås Stad, 2022a. 

 

Figur 7 Typsektion för bussgatan. Källa: Stadsbyggnadsförvaltningen Västerås Stad, 2022b.  
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4 RIKSINTRESSEN OCH ÖVRIGA 
OMRÅDESSKYDD 

4.1 RIKSINTRESSE FÖR KOMMUNIKATION 

Planområdet ligger i direkt anslutning till E18 i söder som är ett riksintresse för kommunikation enligt 3 

kap. 8 § miljöbalken. 

4.2 STRANDSKYDD 

Inom planområdet har ett strandskyddat dike identifierats. Enligt 7 kap. 13–14 § miljöbalken omfattas 

alla sjöar och vattendrag av strandskydd. Generellt omfattar strandskyddet land- och vattenområden 

intill 100 meter från strandlinjen. Strandskyddet kan både utökas, begränsas eller upphävas, 

exempelvis i samband med att ett område detaljplaneras. Det dike som finns inom planområdet 

omfattas av strandskydd om 25 meter. 

5 PLANFÖRSLAGETS BETYDANDE 
MILJÖKONSEKVENSER 

5.1 NATURMILJÖ  

Naturmiljö är ett mångtydigt och vitt begrepp. Naturmiljöns värden utgörs dels av hela naturtyper, 

såväl naturliga som kulturpräglade, dels av enskilda växt- och djurarter. Skyddet och vårdandet av 

naturmiljöer är en förutsättning för att kunna bevara den biologiska mångfalden och i förlängningen allt 

biologiskt liv, likaså de funktioner och processer som är viktiga för att ekosystem och livsmiljöer ska 

bestå och utvecklas. 

5.1.1 Nuläge 

Planområdet består idag främst av barrskog i sank och kuperad terräng. I planområdets centrala delar 
finns ett skövlat område och en del av en bergtäkt. Inom planområdets östra delar löper ett dike som 
omfattas av strandskydd om 25 meter, se Figur 8 på sida 15.  

Grod- och kräldjur 

Hela planområdet är utpekat som artrik groddjurslokal i Länsstyrelsens Naturvårdsplan 20202, se Figur 

8. Det utpekade området är enligt naturvårdsplanen särskilt värdefullt för åkergroda, vanlig groda, 

vanlig padda samt större och mindre vattensalamander. Inom detta område ska lekvatten, dammar 

och levnadsmiljöer för groddjur bevaras. Området är klassat som 2 på en tregradig skala, vilket 

betyder att området har mycket högt värde motsvarande objekt av regionalt intresse. Samma område 

som är utpekat i Naturvårdsplanen är även utpekat som ett värdefullt grönområde i kommunens 

Grönstrukturplan från 20213. 

Fem olika arter av groddjur, samtliga arter som naturvårdsplanen pekar ut, har observerats inom 

planområdet samt dess nära omnejd, se Figur 8. Dessa arter är större- och mindre vattensalamander, 

vanlig groda, åkergroda och vanlig padda. Mindre vattensalamander, vanlig groda och vanlig padda är 

 
2 Länsstyrelsen Västmanland, 2020. Naturvårdsplan för Västmanlands län 2020, En kartläggning av oskyddade naturvärden i 

Västmanland. Rapport 2020:17.  
3Västerås Stad, 2021. Grönstrukturplan för Västerås tätort och serviceorter (utställningshandling).  
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fridlysta i hela landet enligt 6 § artskyddsförordningen (SFS 2007:845). Större vattensalamander och 

åkergroda är fridlysta i hela landet enligt 4, 5 § artskyddsförordningen.  

 

Figur 8 Nulägeskarta för naturmiljö. Naturvärdesobjekt, artfynd och områdesskydd är utpekade i och i närheten av 
planområdet. Planområdet är utpekat i rosa.   

Populationen av större vattensalamander i västra Erikslund har beräknats till cirka 60 individer. 

Uppskattningen om 60 individer bedöms vara en grov underskattning av den faktiska 

populationsstorleken eftersom en stickprovsmetod använts4. Bedömningen är dock den mest pålitliga 

uppskattningen av den totala populationsstorleken för större vattensalamander i västra Erikslund då 

den baseras på inventeringsresultat från stora delar av området av både Calluna5 och Turgor6.  

Nordöstra delen av planområdet omges av fyra småvatten som inventerats vid flera tillfällen under 

flera år. Större vattensalamander har påträffats i samtliga av dessa fyra småvatten under 

inventeringsåren 2014–2021 och lek har konstaterats i tre av de fyra småvattnen. Detta indikerar att 

småvattnen med omkringliggande skogsmark hyser en kontinuerlig population av större 

vattensalamander. För övriga småvatten i planområdet kan det i nuläget även konstateras att större 

vattensalamander och/eller åkergroda påträffats.  

Populationen av åkergroda är svår att uppskatta då individer av arten rör sig över större områden än 

större vattensalamander. Den största populationsstorleken som observerats per år under 

inventeringsåren 2013–2021 är cirka 20 individer. Vanlig groda och vanlig padda har inte inventerats 

aktivt, men förekomst av arterna har noterats under salamanderinventeringarna. I Figur 8 visas även 

lokaler som inventerats i anslutning till planområdet. Dessa utgörs av småvatten som kan vara 

potentiella yngellokaler.  

 
4 Calluna (2016). Bedömningar av lokala populationer, habitat och trender för större vattensalamander och åkergroda vid Froby 
och västra Erikslund. 
5 Calluna AB (2015). Fördjupad groddjursutredning samt eftersök av rödlistad kransalg, Froby Västerås kommun 2015. 
6 Turgor Henrik Dahl AB (2015). Inventering av större vattensalamander i västra Erikslund 2015 på uppdrag av Västerås stad. 
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Samtliga groddjursarter som påträffats lever även stora delar av sina liv på land. Arternas exakta 

landhabitat är inte kända i nuläget men det är rimligt att anta att skogspartierna runt småvattnen 

används som vilo- och övervintringsplatser för groddjur.  

Naturvärdesobjekt  

Inom planområdet har totalt elva naturvärdesobjekt identifierats. Fyra av dessa områden är klassade 

med visst värde (naturvärdesklass fyra) och sju är klassade med påtagligt värde (naturvärdesklass tre) 

se Figur 8 på sida 15. Visst och påtagligt värde är de två lägsta nivåerna på den fyrgradiga skalan för 

klassificering av naturvärdesobjekt.  

I planområdets västra del finns naturvärdesobjekt 1 som utgörs av en tallskog med visst värde kopplat 

till solbelysta grövre tallar samt blockrika strukturer, se Figur 9. Strax öster om naturvärdsobjekt 1 

återfinns naturvärdesobjekt 2 som utgörs av blandskog med visst värde kopplat till hålträd av sälg, 

grova lövträd och fuktig mark med blåmossa. Skogen är plockhuggen omkring 2020 och gränsar till 

produktionsskog. I området förekommer rikligt med blåmossa och måttlig mängd död ved. Ytterligare 

öster ut finns naturvärdesobjekt 4 och 5. Objekt 4 utgörs av en våtmark med visst värde och objekt 5 

utgörs av en hällmarkstallskog med påtagligt värde. Inom område 5 finns solbelysta grova tallar och 

områden angränsar till en våtmark, området bedöms utgöra en värdefull livsmiljö för vedlevande 

insekter och groddjur. Nordöst om objekt 4 och 5 finns naturvärdesobjekt 6 som utgörs av en myr i 

produktionslandskap. Myren är rikblommig och förekomsten av kallgräs indikerar på ett visst djup i 

myren. Söder om objekt 6 finns objekt 7, vilket utgörs av hällmarkskog med påtagligt värde. I 

planområdets nordvästra del finns objekt 3 som består av en våtmark med visst värde. 

 

Figur 9 Solbelysta grövre tallar samt blockrika strukturer. Fotograf: Filippa Pershagen. 

I planområdets södra delar finns en av Skogsstyrelsens nyckelbiotoper som utgörs av blockrik 

tallskog. Inom detta område återfinns tre naturvärdesobjekt. Naturvärdes objekt 8 utgörs av tallskog 

med påtagligt värde kopplat till blockrik tallskog med förekomst av äldre trädindivider samt god 

förekomst av död ved. I nära anslutning till objekt 8 återfinns naturvärdesobjekt 9 och 10, vilka båda 

utgörs av blandskog med påtagligt värde kopplat till grova träd. I naturvärdesobjekt 9 finns även ett 



 
 

 

 
10326429 •  Froby DP MKB  | 17   

särskilt skyddsvärt träd i form av en jätteek, se Figur 10. I nordöstra delen av planområdet finns 

naturvärdesobjekt 11 som har påtagligt naturvärde kopplat till småvatten. Området utgör livsmiljö för 

större vattensalamander och groddjur.  

 

Figur 10 Till vänster: jätteeken inom naturvärdesobjekt 9. Till höger: fuktigmark i närheten av naturvärdesobjekt 8. 
Fotograf: Filippa Pershagen. 

Fågelarter och övriga naturvärdesarter 

Flertalet fågelobservationer har rapporterats in från västra Erikslund, se Figur 11. 

  

Figur 11 Rapporteringslokaler för fåglar från Artportalen visas med blå punkt inklusive en blå cirkel (buffertzon 

som avser osäkerhet kopplat till exakt läge för observationen). Planområdet är utpekat i rosa.  
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Samtliga landets fåglar är fridlysta enligt 4 § artskyddsförordningen och flera av de arter som 

rapporterats in är rödlistade. Planområdet bedöms även möta kriterier för att utgöra möjlig 

häckningslokal för ett flertal fågelarter. Fem naturvårdsarter av insekter har påträffats i och kring 

planområdet. Fyra olika arter av reptiler har rapporterats från detaljplaneområdena med omnejd. Alla 

dessa arter är fridlysta i hela landet enligt 6 § artskyddsförordningen.  

Totalt har sju naturvårdsarter tillhörande artgrupperna kärlväxter, mossor, lavar och storsvampar 

påträffats inom eller i nära anslutning till planområdet. Två rödlistade arter hittats, blekticka och 

blanksvart spiklav, båda klassade som nära hotad. Blåsippa och gullviva är fridlysta enligt 9 § 

artskyddsförordningen i hela landet och enligt 8 § i delar av landet, dock ej i Västmanlands län. 

Spindelblomster är fridlyst enligt 8 § artskyddsförordningen i hela landet. Ovan nämnda 

artobservationer redovisas i Figur 8 på sida 15. 

5.1.2 Bedömningsgrunder 

Artskyddsförordningen  

I artskyddsförordningen (2007:845) finns bestämmelser kring de djur- och växtarter som är fridlysta i 

Sverige. Bland de arter som omfattas av artskyddsförordningen finns bland annat de arter som listas i 

art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet. Alla vilda fåglar, alla växt- och djurarter betecknade med 

bokstaven N eller n i förordningens bilaga 1, samt alla växt- och djurarter i bilaga 2 är fridlysta enligt 

artskyddsförordningen (2007:845). Detta innebär att det är förbjudet att samla in, döda, skada eller 

fånga individer samt att ta bort eller skada ägg, rom, larver eller bon. För alla vilda fåglar samt för arter 

betecknade med bokstaven N eller n i förordningens bilaga 1 (4 §) gäller även att det är förbjudet att 

störa djuren, eller att skada deras fortplantningsområden eller viloplatser. Länsstyrelsen kan i enskilda 

fall och endast under mycket specifika omständigheter medge dispens enligt 14 och 15 § 

artskyddsförordningen.  

SIS-standard för naturvärdesklasser 

Enligt den SIS standard som används för naturvärdesinventering delas naturvärden in i fyra olika 

klasser:  

• Högsta naturvärde (klass 1) 

• Högt naturvärde (klass 2) 

• Påtagligt naturvärde (klass 3)  

• Visst naturvärde (klass 4).   

Rödlistan 

Rödlistan är en förteckning över de växt- och djurarter vars 

framtida överlevnad i Sverige bedömts vara osäker. Listan har 

ingen juridisk status och arter som rödlistas får således inte 

per automatik ett juridiskt skydd. Rödlistade arter är 

grupperade enligt sex kategorier för olika grad av sällsynthet 

och risk för utdöende, se faktaruta. 

Skyddsvärda träd 

Som en del i arbetet med att bevara den biologiska mångfalden har Naturvårdsverket tagit fram ett 

åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd i kulturlandskapet. Med särskilt skyddsvärda träd avses: 

• Jätteträd; träd grövre än 1 meter i diameter på det smalaste stället under brösthöjd. 

• Mycket gamla träd; gran, tall, ek och bok äldre än 200 år. Övriga trädslag äldre än 140 år. 

• Grova hålträd; träd grövre än 40 centimeter i diameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i 

huvudstam. 

Rödlistade arter  

De arter som är rödlistade är 

indelade i följande kategorier: 

Nationellt utdöd (RE) 

Akut hotad  (CR) 

Starkt hotad  (EN) 

Sårbar   (VU) 

Nära hotad  (NT) 
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Med övrigt skyddade träd avses träd som är döda stående/liggande med stamdiameter på ≥ 0,4 meter 

på det smalaste stället upp till brösthöjd alternativt från stambas. För liggande avbrutna stammar gäller 

≥ 0,4 meter vid brottställe samt hamlade träd.  

Särskilt och övrigt skyddsvärda träd har i sig inget juridiskt skydd. Däremot kan träden hysa arter som i 

sin tur är skyddade. Om avverkning av ett särskilt skyddsvärt träd kan komma att väsentligt ändra 

naturmiljön ska åtgärden anmälas för samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. 

5.1.3 Metodik och osäkerheter 

Naturvärdesinventeringen har beställts enligt SIS standard med tillägget fördjupad artinventering. 

Detaljeringsgraden för inventeringen var medel. Naturvärdesinventeringen inleddes med 

skrivbordskartering av området och det omkringliggande landskapet genom insamling och granskning 

av tillgängliga underlag och informationskällor. Förarbetets resultat har sedan använts som stöd vid 

avgränsning och klassning av objekt under fältarbetet. Fältinventering ägde rum den 24–26 augusti år 

2020. Inventeringsområdet omfattar 176 hektar och planområdet utgör endast en liten del av detta 

område, se Figur 12. Under 2022 tillkom även bussgatan som en del av planområdet, detta område 

ligger utanför inventeringsområdet.  

 

Figur 12 Karta över inventeringsområde inom röd markering samt buffertområde inom röd skrafferad markering. 
Planområdets två delområden visas med rosa markering. 

I samband med bergtäktens etableringar så har även grod- och kräldjursinventeringar genomförts 

sedan år 2013 och framåt. Dessa inventeringar har genomförts inom mindre områden inom och i 

anslutning till aktuellt planområde. Som komplement till naturvärdesinventeringen utförde WSP (2022) 

en skrivbordsstudie för att sammanställa information om förekomst av groddjur i området under 

perioden 2013–2021 samt en utsökning av rödlistade och skyddade arter inom området.  
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5.1.4 Konsekvenser 

Vid utformningen av planförslaget har stor hänsyn tagits till områdets naturvärden. Exempelvis har ett 

flertal av de utpekade naturvärdesobjekten tillsammans med en buffert helt undantagits från 

exploatering och i plankartan planlagts som natur- eller parkmark. Det är även inom dessa områden 

som ett flertal av de skyddade artera observerats. Trots den hänsyn som tagits medför dock 

planförslaget permanent ianspråktagande av värdefull naturmiljö då ett nytt verksamhetsområde inom 

ett område som i nuläget utgörs av naturmark med höga värden, se Figur 13. Verksamhetsområdet 

kommer delvis bli en barriär i landskapet och fragmentera området. Flertalet fridlysta arter ur flera olika 

organismgrupper förekommer inom eller i nära anslutning till planområdet och riskerar att påverkas 

negativt i samband med exploatering. Detta innebär att dispens från artskyddsförordningen kommer 

att behöva sökas för flera skyddade arter ur olika artgrupper. För att få dispens krävs att det inte finns 

någon annan lämplig lösning för åtgärden och att artens möjlighet att finnas kvar i framtiden inte 

försämras på något sätt. 

Grod- och kräldjur 

Utan anpassningar och skyddsåtgärder riskerar planförslaget att påverka både groddjursindivider och 

dess livsmiljöer vilket är förbjudet enligt 4, 5 § (större vattensalamander, åkergroda) och 6 § (övriga 

groddjur om man riskerar att skada exemplar av arten) artskyddsförordningen. Planförslaget medger 

att upp till sju småvatten som inventerats, med omkringliggande potentiella landlokaler, försvinner till 

förmån för bebyggelse och gata, se Figur 13. Vidare finns risk att planen även medför en indirekt 

påverkan på groddjurspopulationerna genom att förändra områdets geohydrologi. Ökad fuktighet 

skulle kunna gynna groddjurspopulationerna medan tillförsel av näring och föroreningar via ökad 

avrinning från hårdgjorda ytor skulle kunna skada individer och populationer. Planförslaget medför 

även att det befintliga nätverket av groddjurshabitat skärs av och fragmenteras.  

  

Figur 13 Konsekvenskarta för naturmiljö med naturvärdesobjekt, artfynd och områdesskydd, planområdet är 

utpekat i rosa, områden med planbestämmelsen natur mörkgrön transparent markering, områden med 

planbestämmelsen park ljusgrön transparent markering och områden med planerad bebyggelse grå transparent 

markering.  
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Naturvärdesobjekt  

Av de naturvärdesobjekt som sparas har samtliga förutom objekt nummer 9 en buffertzon, vilket 

bedöms som positivt, se Figur 13 på sida 20. Flertalet av naturvärdesobjekten blir dock isolerade och 

medför en risk för att konnektiviteten mellan objekten försvinner. Övertid finns det risk att områdena 

mister sina naturvärden.  

Jätteeken som finns inom planområdets sydöstra delar kommer enligt planförslaget att bevaras. Det 

vore dock önskvärt om eken skyddas med en riktad planbestämmelse i plankartan, exempelvis utökad 

lovplikt.  

Fågelarter och övriga naturvärdesarter 

För att kunna bedöma planförslagets påverkan på de fågelarter som observerats inom planområdet 

krävs fördjupade artskyddsutredningar. Utav de naturvärdesarter som identifierats inom området 

sparas alla förutom blåmossa, se Figur 13 på sida 20.  

Den exakta utbredningen av spindelblomster populationen finns inte registrerad och det finns risk att 

individer av arten kan komma till skada i samband med detaljplanen. Skada på spindelblomster är 

förbjudet enligt 8 § artskyddsförordningen och dispens krävs för åtgärder som riskerar att skada 

exemplar av arten. Stor hänsyn har tagits till att bevara arten, därför har området där arten 

observerats sparats som natur. Att ta bort omkringliggande naturmark riskerar dock att ändra 

näringstillförseln och hydrologin inom objektet och det går inte att utesluta att detta skulle kunna 

medföra skada på exemplar av arten. Därmed krävs det sannolikt dispens från artskyddsförordningen 

även för indirekt skada på spindelblomster. 

Arbeten i och kring den planerade bussgatan riskerar att påverka snok och huggorm. Det är förbjudet 

enligt 6 § artskyddsförordningen och dispens krävs för åtgärder som riskerar att skada exemplar av 

ormar. 

Strandskyddet som finns i anslutning till bussgatan kommer att påverkas av den nya vägen, dock 

bedöms påverkan som försumbar då syftet med strandskyddet inte bedöms förvanskas. 

Slutsats 

Inom inventeringsområdet har ett flertal skyddsvärda arter påträffats. I detta skede saknas kunskap 

om vilka av dessa arter som använder planområdet som boplats, viloplats eller födosöksområde. 

Påverkan på specifika arters kontinuerliga ekologiska funktion går således inte att bedöma. För att 

säkerställa att den planerade vägen inte påverkar habitat eller födosöksområden krävs fördjupade 

utredningar. Med anledning av det aktuella kunskapsläget bedöms planförslaget sammantaget 

medföra måttliga till stora negativa konsekvenser för naturmiljön. Denna bedömning kan komma att 

mildras avsevärt till nästa skede när fördjupade utredningar tagits fram samt att föreslagna åtgärder 

genomförs. Den nuvarande bedömningen grundas i försiktighetsprincipen och är huvudsakligen 

orsakad av att det i nuläget inte går att utesluta att planförslaget medför negativ påverkan kopplat till 

de skyddade arterna som identifierats inom inventeringsområdet. 

5.1.5 Förslag på åtgärder 

Art Åtgärd 

Fåglar • Det bör genomföras fördjupade artskyddsutredningar kopplat till de 

fågelarter som identifierats inom planområdet och som bedöms kunna 

förekomma inom planområdet, för att säkerställa att dessa inte 

påverkas negativt av planförslaget 

• Byggtiden bör anpassas så att byggnation sker utanför fåglars 

häckningstid 
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Groddjur • Fortsatta inventeringar av de vatten som besökts upprepade gånger av 

Turgor AB, och nya inventeringar av de småvatten som besökts av 

Calluna AB år 2015, rekommenderas för att få en bättre överblick över 

groddjurspopulationerna som helhet. Om nya lämpliga groddjurslokaler 

påträffas bör även dessa följas upp. För att underlätta uppföljning av 

inventeringsresultaten kan de med fördel rapporteras in i Artportalen. 

• Genomför fördjupade utredningar kopplat till samtliga grod- och 

kräldjursarter för att kartlägga dessa arters utbredning i området och för 

att säkerställa att planförslaget inte medför negativ påverkan på dessa 

arters fortlevnadsförutsättningar.  

• För att mer säkert kunna bedöma detaljplanens påverkan på groddjur 

skulle den geografiska placeringen av inventerade och lämpliga 

småvatten inom planområdena behöva registreras mer exakt. 

• Troliga spridningskorridorer för groddjur bör identifieras.  

• En särskild åtgärdsplan bör tas fram för skydd av groddjur under 

byggskedet och uppföljning av groddjurspopulationen efter att 

åtgärderna genomförts. 

• Kartering av groddjursdammar såväl som landhabitat (dvs. lämpliga 

övervintrings-, födosöks- och spridningshabitat) bör genomföras (när 

som helst under året). Detta behövs för att kunna identifiera 

spridningslänkar samt för att eventuellt kunna utesluta att det finns 

groddjur inom en radie om 250–500 m från lämpliga småvatten. 

• En utvärdering av småvattnens lämplighet (till exempel i form av 

uttorkningsrisk) i och med pågående klimatförändringar skulle kunna ge 

en indikation om artens fortsatta överlevnadschanser i området. 

Spindelblomster • Populationerna av spindelblomster samt dess habitat bör mätas in, 

samt att spridningsanalyser genomförs för arten för att kunna bedöma 

och jämföra artens spridningsförmåga idag med förväntad 

spridningsförmåga utifrån planerad markanvändning inom planområdet.  

Övriga arter • En bedömning av områdets lämplighet som fladdermushabitat bör 

genomföras för att avgöra om det finns lämpliga fladdermusmiljöer 

inom planområdet. I dagsläget går det inte att säkerställa att det inte 

finns fladdermöss i området. 

• Se över möjligheten av att kombinera åtgärder för naturvärdena med 

åtgärder för dagvattenhanteringen inom planområdet.  

• Hantera avbaningsmassor varsamt och återanvänd om möjlig 

massorna inom området för att bevara den lokala fröbanken. 

• Planera förstärkningsåtgärder som gynnar flera organismgrupper 

såsom att spara och placera ut död ved, skapa högstubbar och skapa 

artificiella bon såsom insektshotell och fågelholkar inom området.  

• Inventeringar med avseende på invasiva arter rekommenderas då 

sådana arter, om de förekommer, riskerar att spridas vid exploatering 

av området.  

• Skyddsvärda träd bör inventeras. Om detta görs av en 

fladdermuskunnig person skulle man kunna samordna det med en 

översiktlig bedömning av områdets lämplighet som fladdermushabitat.  

• Fördjupade artskyddsutredningar kopplat till huggorm och snok bör 

genomföras för att säkerställa att dessa inte påverkas negativt av 

planförslaget.  
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• Jätteeken bör skyddas av planbestämmelser som säkerställer att den 

bevaras. 

5.2 KULTURMILJÖ OCH LANDSKAPSBILD 

Kulturmiljö avser hela den av människan påverkade miljön. En kulturmiljö kan vara en enskild 

anläggning eller ett mindre eller större landskapsutsnitt. Tidsmässigt kan kulturmiljöer vara allt från 

förhistoriska lämningar till dagens bebyggelsemiljöer. För att kulturmiljövärden ska bestå är det viktigt 

att kontinuiteten i miljön upprätthålls, till exempel genom att kulturmiljöers ursprung är fortsatt läsbara 

och att kopplingar mellan olika tider bevaras. Landskapsbild är den visuella upplevelsen av ett 

landskap baserad på människans tolkning av landskapets fysiska förutsättningar. Landskapsbilden är 

starkt kopplad till såväl nutida som kulturhistorisk markanvändning samt naturgeografiska förhållanden 

i form av naturtyper, topografi och markegenskaper. Exempel på av människan skapade element som 

påverkar landskapsbilden är vägar, bebyggelse och olika linjeelement som exempelvis alléer. 

5.2.1 Nuläge 

Inom planområdet finns sju lämningar registrerade, se Figur 14. I planområdets närhet har det sedan 

1600-talet och framåt funnits ett tjugotal torpetableringar. En del torplämningar finns kvar och en del 

har försvunnit med tidens gång. 

Figur 14 Fornlämningarna inom planområdet. Planområdet är utpekat i rosa.   

I och med att Västerås stad har vuxit har den agrara miljön delvis trängts undan och nya inslag har 

tillkommit i kulturlandskapet. Planområdet och dess närhet präglas i nuläget av den växande staden 

och utbyggnad med bland annat nya bostadsområden, verksamhetsområden och E18. Vissa spår 

efter agrar bebyggelse tillhörande Bälby by, som låg söder om planområdet på andra sidan E18, 

kvarstår i området. Idag är själva Bälby som agrar miljö helt borta, men platsnamnet och ett fåtal 

lämningar som kan berätta om platsens tidigare historia som en del av jordbruksbygden kvarstår. 
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I nordöstra delen av planområdet vid den planerade bussgatan finns en lämning efter torpbebyggelse 

(L2002:6912) som är klassad som fornlämning. Torplämningen utgör en rest från den tidigare agrara 

torpbebyggelsen på platsen tillhörande Bälby. Bebyggelsen återfinns i kartmaterial från år 1744 och är 

då betecknad som Turbotorp. I planområdets östra del finns ytterligare en torplämning som är klassad 

som fornlämning (L2002:6911). Lämningen är rester av ett soldattorp som är den äldsta kända 

bebyggelselämningen inom området. Soldattorpet finns med som enda bebyggelse på platsen år 

1703. 

I närheten av den bekräftade fornlämningen finns ytterligare fyra lämningar som saknar arkeologisk 

bedömning, se Figur 15. De rör sig om husgrunder och lägenhetsbebyggelse. Lämningarna med 

beteckning L2004:1830 och L2004:2212 är borttagna. Lämningarna L2002:7780 och L2002:7783 är 

torplämningar som inte är bekräftade i fält utan baseras på den häradsekonomiska kartan. Norr om 

dessa lämningar finns en möjlig fornlämning (L2002:6913) i form av en övergiven torptomt som tillkom 

på platsen någon gång mellan 1778 och 1868.  

 

Figur 15 Lämning efter lägenhetsbebyggelse. Fotograf: Filippa Pershagen.  

Enligt Länsstyrelsens rapport Landskapskaraktärsanalys för Västmanlands län7 är planområdet 

beläget inom ett karaktäristiskt slättlandskap. Planområdet ligger dock i utkanten av slättlandskapet 

och angränsar i söder till ett område som karaktäriseras av landskapstypen sjönära landskap.  

Landskapstypen slättlandskap karakteriseras av ett sammansatt landskap med flack till böljande 

grundform som är öppet med långa utblickar. Det angränsande sjönära landskapet karaktäriseras av 

ett sammansatt landskap med flack till böljande form som innehåller både mosaikformad slätt med 

åkerholmar samt skärgårdskust med öar och klippor.  

5.2.2 Bedömningsgrunder 

Även om upplevelsen av landskapet till stor del är subjektiv finns vissa allmängiltiga bedömnings-

grunder som variationsrikedom, skala och struktur. Upplevelsen av ett landskap kan påverkas av ny 

 
7 Länsstyrelsen Västmanlands län, Trafikverket och Riksantikvarieämbetet, 2016. Landskapskaraktärsanalys för Västmanlands 

län, Rapport 2016:08.  
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bebyggelse bland annat genom att landskapsrum och helhetsmiljöer fragmenteras, utblickar 

avskärmas eller nya utblickar skapas. Nya landmärken kan också berika och stärka upplevelsen av 

landskapet. God läsbarhet av landskapets form, funktion och historia påverkar upplevelsen av land-

skapsbilden positivt. Förändringar i landskapsbilden kan tas emot på olika sätt, varför det många 

gånger är svårt att värdera huruvida förändringarna är positiva eller negativa. 

Bedömningsgrunderna för påverkan på kulturmiljön utgår från de kulturpolitiska målen för kulturarvet 

som syftar till att bevara och bruka vårt kulturarv samt på de gällande lagkrav som finns kopplat till 

kulturmiljö. 

Kulturmiljölagen  

Värdefulla byggnader, fornlämningar och kyrkliga kulturminnen med mera är skyddade enligt kultur-

miljölagen (1988:950) (KML). Syftet med lagen är att tillförsäkra såväl nuvarande som kommande 

generationers tillgång till en mångfald av kulturmiljöer. Lagen innehåller bland annat bestämmelser för 

skydd av värdefulla byggnader liksom fornlämningar, fornfynd, byggnadsminnen samt kyrkliga kultur-

minnen och vissa kulturföremål. Enligt 2 kap. 6 § KML krävs tillstånd för att ta bort eller på något annat 

sätt ändra en fornlämning.  

Plan- och bygglagen 

I plan- och bygglagens andra kapitel preciseras ett antal allmänna intressen. Där anges bland annat 

att man ska ta hänsyn till stads- och landskapsbilden och platsens natur- och kulturvärden. Enligt 2 

kap. 6 § plan- och bygglagen ska bebyggelseområdes särskilda historiska, kulturhistoriska 

miljömässiga och konstnärliga värden skyddas. Befintliga karaktärsdrag ska respekteras och tas 

tillvara. 

5.2.3 Metodik och osäkerheter 

Bedömningen har baserats på underlag från kommunen. Inga arkeologiska utredningar har utförts 

inom planområdet. 

5.2.4 Konsekvenser 

Vid utformning av planförslaget har stor hänsyn tagits till områdets samlade kulturmiljö och 

landskapsbild. Det framgår bland annat av den tillkommande bebyggelsens placering och omfattning 

samt den stora andelen mark i sydöstra delen av planområdet som enligt plankartan bevaras genom 

planbestämmelsen naturmark.  Planförslaget medför en påverkan på såväl landskapsbild som 

kulturmiljö, se Figur 16 på sida 26. Planförslaget medför att delar av torplämningen (L2002:6913) tas 

bort permanent. Lämningen kommer påverkas av den tillkommande bebyggelsen då området är 

utpekat som verksamhetsmark. Lägenhetsbebyggelsen (L2004:1830) i sydöstra hörnet av 

planområdet är redan borttagen och kommer inte påverkas av planförslaget. Den bekräftade 

fornlämningen av torpbebyggelse (L2002:6912) i anslutning till bussgatan kommer tas bort permanent. 

Resterande lämningar kommer att finnas inom platsmark natur och bevaras.  

Kulturmiljön som helhet kommer påverkas då ett landskapsutsnitt som berättar om Västerås agrara 

historia omvandlas till ett storskaligt verksamhetsområde med stora byggnadsvolymer och hårdgjorda 

ytor. De kulturhistoriska värdena på platsen är förhållandevis låga då det befintliga 

verksamhetsområdet tillsammans med bergtäkten redan påverkat läsbarheten av det agrara 

landskapet negativt. 
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Figur 16 Konsekvenskarta över kulturhistoriska lämningar utpekat i rött, blått och grått. Planområdet är utpekat i 
rosa. Områden med planbestämmelsen natur är markerad inom mörkgrön transparent markering, områden med 
planbestämmelsen park är markerad inom ljusgrön transparent markering och områden med planerad 
bebyggelse är markerad inom grå transparent markering. De svarta linjerna är användningsgränser från 
plankartan. 

Även landskapsbilden kommer ofrånkomligen att påverkas av den planerade utvecklingen inom 

planområdet. Detta då planområdet kommer att ändra karaktär från skogsområde till bebyggt 

verksamhetsområde. Planområdet ligger i utkanten av centrala Västerås och kan komma att bli en 

västlig entré till staden för resande österut längs E18. Det är således viktigt med en hänsynsfull 

gestaltning genom exempelvis färg och form i utformningen av planområdet. Samtidigt medför 

planförslaget att en stor del av befintlig vegetation intill E18 kommer att bevaras genom 

planbestämmelsen natur och park. Det bedöms vara positivt då denna vegetation delvis kommer att 

skymma den tillkommande bebyggelsen.  

De befintliga kulturhistoriska värdena inom området bedöms som låga och delvis redan bortbyggda. 

Det medför att konsekvenserna kopplat till kulturmiljö bedöms vara små. Landskapsbilden bedöms 

påverkas negativt av planförslaget då läsbarheten minskar när området omvandlas till 

verksamhetsområde. Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser för 

kulturmiljön och landskapsbilden. 

5.2.5 Förslag på åtgärder 

• Information genom skyltar eller liknande kan med fördel användas för att förmedla platsens 

historiska användning och därmed förstärka platsens kulturhistoriska berättelse. Förslagsvis 

kan skyltar sättas upp i anslutning till de bevarade lämningarna. 

• Överväg att reglera gestaltning genom planbestämmelser kopplat till exempelvis höjd, färg 

eller materialval. 
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• Det är viktigt att samråda med Länsstyrelsen för att undvika hinder i den kommande 

planeringen. exempelvis bör en dialog kring de fornlämningar som påverkas av exploatering 

inom planområdet ske.  

5.3 HUSHÅLLNING MED NATURRESURSER 

Naturresurser är de råvaror som vi människor kan nyttja från naturen. Dessa resurser kan vara ändliga 

eller förnyelsebara. Det är dock alltid viktigt att de nyttjas på ett effektivt och miljöanpassat sätt så att 

de kan nyttjas även av framtida generationer.  

Vad som är god hushållning med mark och vatten baseras bland annat på miljöbalkens 

hushållningsbestämmelser. I dessa bestämmelser anges att företräde ska ges åt sådan 

markanvändning som medför en hushållning som är god ur allmän synpunkt. Bestämmelserna 

omfattar bland annat markområden som har värde eller betydelse för jord- och skogsbruk samt 

utvinning av värdefulla ämnen och material. Hushållning med mark- och vatten samt den fysiska miljön 

i övrigt beskrivs som aspekter att ta hänsyn till enligt miljöbalkens bestämmelser om 

miljöbedömningar.  

5.3.1 Nuläge 

Planområdet består idag till största del utav skogsmark som ägs av kommunen. Skogen utgörs 

huvudsakligen av barrskog med visst inslag av löv. Virkesförrådet inom planområdet uppgår enligt 

beräkningar med Skogsstyrelsens karttjänst till cirka 96 kubikmeter per hektar mark8. Planområdet har 

således ett medelhögt virkesförråd. Virkesförrådet inom planområdet är dock lägre än det 

genomsnittliga virkesförrådet i Västmanland som är 159 kubikmeter per hektar mark9.  

Majoriteten av den skog som förekommer inom planområdet utgörs av produktiv skogsmark. Enligt 

Skogsstyrelsen avverkades delar av skogen inom planområdet för mer än 10 år sedan. All skogsmark 

utgör en resurs som kan komma att brukas. De naturvärden som förekommer i området utgör 

sannolikt en begränsning för att bedriva ett rationellt skogsbruk i området. 

I nuläget finns en bergtäkt i direkt anslutning till planområdet i norr. Denna verksamhet nyttjar enligt ett 

nyttjanderättsavtal en stor del av den norra delen av planområdet. Inom planområdet finns inga andra 

kända fyndigheter. 

5.3.2 Bedömningsgrunder 

Vad som är god hushållning med mark och vatten baseras bland annat på miljöbalkens 

hushållningsbestämmelser, 3–4 kap. miljöbalken. Enligt 3 kap. 1 § miljöbalken ska företräde ges åt 

sådan markanvändning som medför en hushållning som är god ur allmän synpunkt. Bestämmelserna 

omfattar bland annat markområden som har värde eller betydelse för jord- och skogsbruk samt 

utvinning av värdefulla ämnen och material.  

Jord- och skogsbruk är enligt 3 kap. 4 § miljöbalken av nationell betydelse. Enligt bestämmelserna i 3 

kap. 4 § miljöbalken är markens brukningsvärde centralt för bevarandeintresset. Det är således jord- 

och skogsbruksnäringen som är av nationellt intresse, inte enbart marken. Brukningsvärd 

jordbruksmark får endast tas i anspråk för anläggningar som tillgodoser väsentliga samhällsintressen, 

om detta behov inte kan tillgodoses tillfredsställande på annan mark. Skogsmark ska så långt som 

möjligt skyddas från åtgärder som försvårar rationellt skogsbruk. 

 
8 Skogsstyrelsen 2021, skogliggrunddata karttjänst 
9 Skogsdata 2020, aktuella uppgifter om de svenska skogarna från SLU Riksskogstaxeringen. Institutionen för skoglig 
resurshållning, SLU Umeå 
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5.3.3 Metodik och osäkerheter 

Skogsmarkens bördighet eller virkesproducerande förmåga kallas för dess bonitet. Virkesförrådet ger 

en indikation om markens bonitet och anges i skogskubikmeter per hektar skogsmark. Skogsstyrelsen 

har tre klassificeringar för virkesförråd, låg, medel och hög. Beräkning av planområdets virkesförråd 

har genomförts med hjälp av Skogsstyrelsens karttjänst skogliga grunddata. Planområdet skannades 

senast i april år 2021. 

5.3.4 Konsekvenser 

Planförslaget medför att brukningsbar skogsmark tas i permanent anspråk. All skogsmark utgör ett 

nationellt värde och skogsmark som har betydelse för skogsnäringen skall så långt som möjligt 

skyddas mot åtgärder som kan leda till att påtagligt försvåra ett rationellt skogsbruk. Den del av 

planområdet som utgörs av brukningsbar skogsmark bedöms dock inte ha en avgörande betydelse för 

skogsnäringen.  

Delar av planområdet kommer att ianspråktas och exploateras med verksamhetsbebyggelse samt en 

gata. Större delen av den ianspråktagande marken består huvudsakligen av barrträd. Denna 

skogsmark utgör utkanten av ett större skogsområde som redan i nuläget delvis är fragmenterat på 

grund av bergtäkten. Den del av planområdet där bergtäktsverksamheten i nuläget har nyttjanderätt 

kommer även under byggskedet samt efter att planområdet är utbyggt att nyttjas.   

Med anledning av att all skogsmark utgör ett värde bedöms planförslaget sammantaget medföra små 

negativa konsekvenser för aspekten hushållning med naturresurser. De negativa konsekvenserna 

bedöms dock vara mycket begränsade. 

5.3.5 Förslag på åtgärder 

• Inga.  

5.4 YTVATTEN 

Ytvattnet är det vatten som ansamlas i våra hav, sjöar och vattendrag. Dagvatten är det vatten som 

tillfälligt ansamlas på markytan till följd av nederbörd, is/snösmältning eller uppträngande grundvatten. 

Via ytavrinning eller dagvattensystem kan dagvattnet nå våra ytvatten.  

Yt- och grundvatten ingår som en integrerad del av det hydrologiska kretsloppet och det sker också ett 

ständigt utbyte mellan yt- och grundvatten. Avgörande för de olika vattnens kvalitet är deras naturliga 

egenskaper samt den omgivningspåverkan de utsätts eller tidigare utsatts för. 

Påverkan på ytvatten är starkt beroende av intilliggande markanvändning. En ökad andel hårdgjorda 

ytor såsom asfalt ökar mängden dagvatten medan föroreningsmängden i dagvattnet är beroende av 

vilka verksamheter som finns inom avrinningsområdet och huruvida dagvattnet renas innan det når 

recipienten.  

5.4.1 Nuläge  

Avrinningen från planområdet sker till recipienten Mälaren-Västerås hamnområde (SE660825-

154247). Mälaren-Västerås hamnområde utgör en ytvattenförekomst och omfattas av 

miljökvalitetsnormer (MKN). Enligt fiskvattendirektivet är Mälaren även skyddad med syftet att bevara 

och skydda vatten som är viktigt för fiskbeståndet. Hela planområdet omfattas även av 

avvattningsförbud. Planområdet sträcker sig över tre delavrinningsområden, se Figur 17. Inom 50 

meter väster om planområdet finns ett mindre namnlöst vattendrag som löper parallellt med västra 

plangränsen. Ytterligare cirka 400 meter väster om planområdet löper Asköbäcken i nord-sydlig 

riktning. Asköbäcken är en vattenförekomst och omfattas därav av MKN. I nuläget finns en 

vattendelare mellan planområdet och Asköbäcken, som därför inte mottar vatten från planområdet. 
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Planområdet saknar i nuläget helt kommunalt dagvattensystem. Det närmsta utbyggda 

dagvattensystemet finns cirka 200–300 meter öster om planområdet i Bälby. Vattnet från det sydöstra 

avrinningsområdet (rosa i Figur 17) bidrar med vatten till det kommunala dagvattensystemet i Bälby. 

Från ledningssystemet leds vattnet ut i Kapellbäcken som i sin tur sedan mynnar ut i Mälaren. 

Delavrinningsområdena i väst och centralt/syd (grön och blå i Figur 17) inom planområdet leds via 

dikessystem längs med E18 vidare mot Kapellbäcken och Mälaren.  

  

Figur 17 Avrinningsområdena inom planområdet (grön, rosa, ljusblå). Blå linjer visar ytliga flödeslinjer vid extrema 
regn. Planområdet är markerat i rött (gula linjer är del av planområdet för Västerleden del 2). Källa: Sweco, 2022. 

 

Kvalitetskraven på MKN för förekomsten Mälaren–Västerås hamnområde är Måttlig ekologisk status 

och God kemisk status, se Tabell 1 på sida 30.  

Den kemiska statusen för vattenförekomsten bedöms idag som uppnår ej god och den ekologiska 

statusen bedöms vara dålig. Av de prioriterade ämnen som utgör grunden för den kemiska statusen är 

sex klassade som uppnår ej god och övriga klassade som god. De ämnen som klassats som uppnår 

ej god är följande: antracen, bromerad difenyleter, bly och blyföreningar, kvicksilver och 

kvicksilverföreningar, benso(a)pyrene och tributyltenn föroreningar. Det finns en risk att flertal av de 

prioriterade ämnena inte uppfylls till 2027, de ämnen som har störst risk att inte klara målet är 

antracen, bromerad difenyleter, kvicksilver och kvicksilverföreningar samt tributyltenn föreningar.  

Av de fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorerna bedöms näringsämnen som måttlig på grund av 

övergödning, ljusförhållanden bedöms som otillfredsställande, försurning som hög och av särskilda 

förorenade ämnen bedöms koppar som måttlig. Vad gäller de biologiska kvalitetsfaktorerna bedöms 

växtplankton som dålig med undantag för klorofyll a som bedöms som måttlig.  

För bottenfauna är de biologiska kvalitetsfaktorerna antingen klassade som måttlig eller 

otillfredsställande. Av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna är svämplanets struktur och funktion 

klassad som dålig. Övriga hydromorfologiska kvalitetsfaktorer klassas som antingen otillfredsställande, 

god eller hög. Det finns en risk att kvalitetskraven på fysisk påverkan, övergödning och särskilt 

förorenade ämnen inte uppfylls till 2027. 

  

Asköbäcken 

Namnlöst dike 
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Tabell 1 Statusklassning och kvalitetskrav för Mälaren–Västerås hamnområde. 

Recipient: Mälaren - 

Västeråsfjärden 

Ekologisk status Kemisk status 

Befintlig status Dålig ekologisk status Uppnår ej god status 

Kvalitetskrav Måttlig ekologisk status God kemisk status med vissa undantag* 

*Undantag mindre stränga krav: bromerad difenyleter (PDBE) och kvicksilver och kvicksilverföreningar. Undantag tidsfrister: 

Antracen, bensoapyrene, bly och blyföreningar och Tributyltenn föroreningar (2027).  

De påverkanskällor som har betydande påverkan på vattenförekomstens möjlighet att nå 

miljökvalitetsnormerna är punktkällor (reningsverk, förorenade områden och andra signifikanta 

punktkällor), diffusa källor (urban markanvändning, jordbruk, transport och infrastruktur, enskilda 

avlopp och atmosfärisk deposition), förändring av morfologiskt tillstånd samt historisk förorening.  

Inom de delar av planområdet där lera förekommer (se avsnitt 2.3) bedöms förutsättningarna för 

infiltration av dagvatten vara begränsad då infiltrationskapaciteten hos lera oftast är låg eller väldigt 

låg. I områden med sandig morän finns goda möjligheter att dagvatten infiltreras i marken. I nuläget 

saknas aktuell information om grundvattennivån i området. 

5.4.2 Bedömningsgrunder 

Miljökvalitetsnormer för vatten och vattenförekomster 

År 2000 trädde det så kallade Vattendirektivet10 - EU:s gemensamma regelverk – i kraft. Syftet med 

direktivet är att säkra en god vattenkvalitet i Europas yt- och grundvatten. Sjöar, vattendrag, kust-och 

grundvatten som omfattas av Vattendirektivet kallas formellt för vattenförekomster. 

Nyligen beslutades miljökvalitetsnormer för perioden 2021–2027 för landets samtliga 

vattenförekomster. Miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten uttrycker den kvalitet en vattenförekomst ska 

ha vid en viss tidpunkt. MKN för ytvattenförekomster omfattar kemisk och ekologisk status, se 

faktaruta. Huvudregeln är att alla vattenförekomster ska uppnå god 

ekologisk och god kemisk status till nästa fastställda planeringscykel 

inom vattenförvaltningen (nuvarande pågår fram till 2027). Undantag 

kan dock ges om en vattenförekomst påverkats så mycket av 

mänsklig verksamhet att god status inte kan uppnås även om alla 

rimliga åtgärder vidtas. Då kan en senare tidpunkt eller mindre 

stränga kvalitetskrav anges. Statusbedömningen bygger på 

klassning av ett antal underliggande så kallade kvalitetsfaktorer.  

Miljökvalitetsnormerna är styrande för myndigheter, till exempel i samband med kommuners planering. 

En ny detaljplan får inte försämra statusen hos en vattenförekomst eller äventyra att miljökvalitets-

normerna kan följas. Sedan den så kallade Weserdomen11 i EU-domstolen år 2015 har praxis för icke-

försämringskravet skärpts. Domen har tydliggjort att det finns ett försämringsförbud för status även på 

kvalitetsfaktornivå och inte bara på den övergripande nivån. En kvalitetsfaktor som redan har dålig 

status får inte försämras överhuvudtaget. Vattenförekomster får heller inte påverkas så att möjligheten 

att uppnå miljökvalitetsnormerna äventyras. 

  

 
10 Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/60/EG av den 23 oktober 2000 om upprättande av en ram för gemenskapens 
åtgärder på vattenpolitikens område. 
11 EU-domstolen C461/13, 1 juli 2015 

Ekologisk status bedöms utifrån 

en femgradig skala som hög, god, 

måttlig, otillfredsställande eller 

dålig.  

Kemisk status klassas som god 

eller uppnår ej god. 
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Dagvattenpolicy i Västerås 

Dagvattenpolicyn antogs i kommunfullmäktige 2014-03-06. Målen bryts ned i ”Handlingsplan för 

dagvatten i Västerås” som följs upp och rapporteras till kommunstyrelsen. Dagvattenpolicyn ska följa 

och bidra till att ambitionerna i Västerås stads Miljöprogram och Vattenplan uppfylls. 

De övergripande målen för dagvattenpolicyn är: 

• Dagvattenflöden till Mälaren minimeras. 

• Grundvattenbalansen bibehålls 

• Övergödning och förorening orsakade av dagvatten minimeras i grundvatten, sjöar och 

vattendrag. 

• Dagvatten ses som en resurs vid utbyggnad av staden. 

• Skador orsakade av dagvatten förebyggs och minimeras på fastigheter och anläggningar. 

• Staden arbetar för en hållbar dagvattenhantering inom egna verksamheter och agerar som 

god förebild för privata aktörer. 

• Kunskapen om dagvatten ökar. 

• Dagvatten ska renas och fördröjas så nära källan som möjligt. I första hand ska tröga 

system användas. 

• Förorenaren betalar. 

• Dagvatten ska göras synligt och vara en del av gestaltningen. 

• Dagvatten ska utredas i alla planer. 

5.4.3 Metodik och osäkerheter 

En dagvattenutredning för detaljplanen har utförts (Sweco, 2022). Utredningen omfattar beräkningar 

av dagens och framtida dagvattenflöden och föroreningsbelastning samt förslag på 

dagvattenhantering. 

Svenskt vattens P110 är en publikation som ger rekommendationer för hur nya exploateringsområden 

ska uppnå uppsatta funktionskrav för skydd av anläggningar och bebyggelse (Svenskt Vatten, 2016). 

Publikationen berör även befintliga områden och visar att mycket arbete kommer att krävas för att 

uppnå en förbättrad säkerhet mot översvämning i befintliga samhällen och reducera utsläppen av 

dagvattenföroreningar till recipienter. P110 definierar vilka återkomsttider som ska gälla i olika typer av 

bebyggelse. Aktuellt område bör betraktas ligga i ett tätbebyggt område och bör därmed 

dimensioneras för 20 års återkomsttid för trycknivå i markyta och 5 års återkomsttid för fylld ledning. I 

syfte att ta hänsyn till framtida klimatförändringar föreslår Svenskt Vatten P110 även att 

nederbördsintensiteten och där med dimensionerande flöden ska ökas med 25 procent i beräkningar 

då utredning av dagvattenfrågan sker. Då nya dagvattensystem ska anläggas är det också 

grundläggande att husgrunder och byggnader inte översvämmas då kapaciteten i ledningar och öppna 

diken överskrids.  

Fördröjningsbehovet för utredningsområdet har beräknats utifrån ett 20-års regn med klimatfaktor 

1,25. 

Beräkningarna i StormTac är gjorda med hjälp av schablonhalter för motsvarande 

markanvändningstyp. I samma avrinningsområde kan koncentrationerna mellan olika regn och 

snösmältningshändelser och/eller under ett regn variera kraftigt. Därför kan koncentrationerna under 

ett specifikt regn avvika från medelvärdet som beräknats med StormTac. Föroreningsberäkningen 

medför därmed en viss osäkerhet och bör ses som uppskattningar av vilken föroreningssituation som 

förväntas. Generellt bör dock dagvatten från trafikerade ytor renas. 
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5.4.4 Konsekvenser 

Planförslaget medför en ökad andel hårdgjord yta vilket innebär en ökad ytavrinning. Då planförslaget 

avser utbyggnad av ett nytt verksamhetsområde bedöms det även medföra en ökad 

föroreningsbelastning, bland annat till följd av att trafiken inom området ökar.  

Enligt VA-huvudmannen Mälarenergi (2021) ska dagvattenåtgärderna inom planområdet sträva efter 

att uppnå ett utflöde av dagvatten från planområdet som uppgår till max 15 liter per sekund och hektar 

vid ett 20-årsregn. För att uppnå kraven på utflöde krävs en total fördröjningsvolym på 12 200 

kubikmeter i planområdet. Enligt planförslaget ska denna fördröjning huvudsakligen ske i de fyra 

dammar som planeras samt genom diken i planområdets nordöstra och sydvästra delar. Dessa 

dammar och diken är placerade inom respekterade delavrinningsområde som illustreras i olika färger i 

Figur 18 nedan. Inom det lila området planeras en damm samt ett dike med total fördröjningsvolym om 

2200 kubikmeter (damm 1400 och dike 800 kubikmeter). Inom det blå området krävs en 

fördröjningsvolym om 1 900 kubikmeter (damm 1 100 och dike 800 kubikmeter). Vidare planeras för 

dammar i det gröna och rosa området, dessa dammar ska dimensioneras för att klara totalt 8 045 

kubikmeter dagvatten (3 100 i det gröna och 4 945 i det rosa delavrinningsområdet). För att hantera 

dagvatten från den nya bussgatan krävs en fördröjningsvolym om 2 000 kubikmeter. Denna 

fördröjning ska enligt planförslaget antingen ske genom ett dike på ena sidan av vägen eller två diken 

på vardera sida om vägen.  

 

Figur 18 Illustration som visar hur planområdet delats upp i 5 delområden för rening och fördröjning. De olika 
delområdena presenteras i olika färger, lila, grön, blå, rosa och grå. Källa: Sweco, 2022.  
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Trots de föreslagna åtgärderna för rening eller fördröjning medför planförslaget att 11 av de 13 
beräknade ämnena ökar efter exploateringen, se Tabell 2. De föreslagna åtgärderna reducerar 
föroreningshalterna markant men trots det bedöms planförslaget enligt de genomförda beräkningarna 
medföra ett en ökad mängd föroreningar i transporteras ut från området. Trots att risken är liten 
medför det att planförslaget inte garanterat kan leva upp till försämringsförbudet kopplat till MKN för 
Mälaren-Västerås hamnområde.  
 
Tabell 2 Föroreningshalt i dagvatten, nuläge och efter exploatering med och utan föreslagna åtgärder för rening. 
Halter efter exploatering med rening som överstiger nuläget är gulmarkerade. Källa: Sweco, 2022. 

Ämne Enhet Nuläge Efter exploatering, 
utan åtgärder för 
rening 

Efter exploatering, 
med föreslagna 
åtgärder för rening 

P kg/år 2,6 200 23 

N kg/år 370 290 210 

Pb kg/år 0,33 3,1 1,3 

Cu kg/år 0,56 4,7 2,6 

Zn kg/år 1,4 28 13 

Cd g/år 13 140 76 

Cr kg/år 0,23 1,4 0,65 

Ni kg/år 0,34 1,6 0,81 

Hg g/år 1,1 10 7,7 

SS kg/år 2300 12 000 4300 

Oil kg/år 45 220 40 

BaP g/år 9 100 51 

PAH g/år 3,7 14  6,7 
 

Planförslaget innebär schaktning inom vissa delar av området. Schaktning medför alltid en risk för 

påverkan på grundvattennivåerna. Det är viktigt att ta hänsyn till detta i senare skeden då området 

omfattas av markavvattningsförbud.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra måttligt negativa konsekvenser. Bedömningen baseras 

på den risk som finns att planförslaget medför en ökad mängd föroreningar till recipienten Mälaren-

Västerås hamnområde. Den dagvattenhantering som föreslås och de åtgärder som beskrivs bedöms 

vara positiva men utifrån nuvarande kunskap går det inte att fastställa om åtgärderna är tillräckliga. 

Även om de halter som eventuellt kommer att nå recipienten är små medför planförslaget en risk att 

inte klara försämringsförbudet. Denna bedömning kommer troligtvis att ändras till granskningsskedet 

när nya och mer exakta utredningar tagits fram.  

5.4.5 Förslag på åtgärder 

• Se över möjligheten av att kombinera åtgärder för dagvattenhantering med åtgärder som 

stärker naturvärdena inom planområdet.   

• Dagvattenhanteringens dimensioner bör ses över för att öka reningen av dagvattnet så att 

planförslaget inte längre medför en risk att äventyra MKN för Mälaren–Västerås hamnområde.   

5.5 ÖVERSVÄMNINGSRISK 

Framtidens klimat kommer att skilja sig från dagens. Bland annat förutses ökade nederbördsmängder. 

Denna ökning bedöms ske både i form av en ökad intensitet och frekvens av extrem nederbörd. 

SMHI:s prognoser visar på att i ett värsta scenario kan nederbörden på årsbasis komma att öka med 

cirka 30 procent (medelvärde av olika klimatscenarier) till år 2100 jämfört med år 1960 i 

Stockholmsregionen. Största dygnsnederbörden beräknas också öka, i ett värsta scenario med cirka 

50 procent till år 2100 jämfört med år 1960. Antalet dagar med kraftig nederbörd beräknas också öka. 
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För att sträva mot ett hållbart samhällsbyggande är det viktigt att anpassa nya bostäder och ny 

infrastruktur med mera till kommande klimatförändringar. Översvämning sker exempelvis när vatten 

blir stående och inte kan ledas bort naturligt eller via ett ledningssystem.  

5.5.1 Nuläge 

Befintlig markanvändning utgörs till största del av skogsmark, det vill säga mark med vanligtvis god 

infiltrationskapacitet. Det finns en variation av jordarter inom planområdet (se avsnitt 2.3). 

Förekomsten av berg i dagen samt leror innebär att delar av planområdet har låg genomsläpplighet. 

Moräner med högre genomsläpplighet dominerar dock. 

Inom planområdet finns vissa lågområden där vatten kan bli stående vid kraftiga regn, se Figur 19. Det 

största området där vatten bedöms kunna bli stående finns i öster om bergtäkten där 

vattenansamlingar med djup upp till 1 meter beräknas kunna uppstå. Det finns även ett flertal andra 

mindre lågpunkter i planområdets norra delar där djupet generellt beräknas uppgå till över en meter 

vid kraftiga regn. 

Enligt de karterade lågpunkterna råder det i nuläget ingen utbredd risk för omfattande översvämningar 

inom planområdet. Idag förekommer inte heller någon bebyggelse inom planområdet som riskerar att 

skadas vid ett skyfall. 

 

Figur 19 Lågpunkter och ytliga flödesvägar vid kraftiga regn. Aktuellt planområde är inom rosa markering.  
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5.5.2 Bedömningsgrunder 

Länsstyrelsens rekommendationer för hantering av översvämning till följd av skyfall 

Länsstyrelsen har valt att använda återkomsttiden 100årsregn som vägledande för när en bedömning 

av översvämningsrisken ska göras12. Länsstyrelsen rekommenderar att: 

• Ny bebyggelse planeras så att den inte tar skada eller orsakar skada vid en översvämning 

från minst ett 100-årsregn. 

• Risken för översvämning från ett 100-årsregn bedöms i detaljplan och eventuella skydds-

åtgärder säkerställs. 

• Samhällsviktig verksamhet ges en högre säkerhetsnivå och planeras så att funktionen kan 

upprätthållas vid en översvämning. 

• Framkomligheten till och från planområdet bedöms och ska vid behov säkerställas. 

 

Vid bedömning av vilken risk en översvämning medför görs bedömningen utifrån en värdering av 

vilken påverkan vattendjupet har på exempelvis människans framkomlighet eller påverkan på 

materiella ting, se Tabell 3. En fördröjning genom infiltration av skyfall i ett skogsområde bedöms 

således inte medföra samma risk som motsvarande vattendjup inom ett bostadsområde.  

Tabell 3 Riktvärden för framkomlighetsproblem vid olika vattendjup vid översvämning. 

Vattendjup Effekt 

0,1 – 0,3 meter Besvärande framkomlighet 

0,3 – 0,5 meter Ej möjligt att ta sig fram med motorfordon, risk för stor 

skada 

>0,5 meter Stora materiella skador, risk för hälsa och liv 

5.5.3 Metodik och osäkerheter 

Bedömning av översvämningsrisken baseras på skyfallsberäkning i beräkningsprogrammet Scalgo. 

Programmet har använts för att visa lågpunkter och ytliga flödesvägar. Olika regnmängder kan 

simuleras och visar då hur lågpunkter i utredningsområdet fylls upp och avrinner till nästa lågpunkt. 

Det är viktigt att ta hänsyn till hur byggnader ska höjdsättas så att ytligt rinnande dagvatten från 

kraftiga skyfall kan rinna undan utan att skada bebyggelse. Återkomsten som använts i 

modelleringarna är större än ett 100-års regn. 

5.5.4 Konsekvenser 

Planförslaget medför en ökad andel hårdgjord yta vilket medför en ökad mängd dagvatten. En ökad 

andel hårdgjord yta utan tillräckligt dimensionerad dagvattenhantering medför en ökad risk för att 

vatten dröjer sig kvar och ansamlas vid kraftiga skyfall. Enligt planbeskrivningen framkommer att stor 

hänsyn tagits till dagvattenhantering och åtgärder i form av exempelvis diken och dammar, för mer info 

se avsnitt 5.4.4. De åtgärder som presenteras baseras dock på tillkommande flöden från ett 20-

årsregn. För att säkerställa att dagvattenhanteringen är tillräcklig även vid kraftigare skyfall, 100-

årsregn, krävs vidare utredning.  

I nuläget saknas information om hur vatten skulle kunna ansamlas efter en utbyggnad av planområdet 

vid händelse av ett 100-årsregn. Det framkommer dock att majoriteten av planområdets nuvarande 

lågpunkter kommer att exploateras och att byggnader kommer att placeras där det i nuläget råder risk 

 
12 Länsstyrelsen i Stockholms län och Västra Götalands län, 2018. Rekommendationer för hantering av översvämning till följd av 

skyfall – stöd i fysisk planering. Fakta 2018:5. 2018.06.20.  
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för översvämning. Med anledning av de åtgärder för omledning och fördröjning av dagvatten som 

planeras i samband med utbyggnaden av planområdet kommer nulägesbilden troligtvis inte att 

stämma efter att planförslaget genomförts. I samband med exploateringen av området kommer även 

de topografiska förhållandena att ändras då en utjämning planeras genom exempelvis schaktning.  

I nuläget hanteras inte den eventuella risken för översvämningar i planförslaget. De åtgärder som 

planeras utgår ifrån hantering av 20-årsregn. Utifrån nuvarande kunskapsläge och genomförda 

beräkningar saknas information om hur exploateringen kan planeras för att hantera en eventuell 

översvämningssituation. Det medför en osäkerhet om huruvida de nya byggnaderna eller 

framkomligheten inom området kommer att påverkas negativt vid kraftiga skyfall.  

Sammantaget bedöms planförslaget medföra risk för måttliga till stora negativa konsekvenser kopplat 

till aspekten översvämning. Denna bedömning kan dock komma att mildras avsevärt efter fördjupade 

beräkningar om dessa kan påvisa att översvämningsrisken hanteras på ett sätt som inte innebär en 

risk för människors hälsa eller för miljön.  

5.5.5 Förslag på åtgärder 

• Genomför en fördjupning av dagvattenutredningen där lågpunkter efter utbyggnaden av 

planområdet kartläggs för att säkerställa framkomlighet och minimera skada på byggnader vid 

ett 100-årsregn. Om det framkommer att ytterligare åtgärder krävs för att dimensionera 

området ska dessa arbetas in i planen och säkras med planbestämmelser.  

• För att minska risken för översvämningar i anslutning till bebyggelse är det viktigt att 

höjdsättningen anpassas så att vattnet vid skyfall leds bort från byggnaderna. Detta görs bäst 

genom att hårdgöra ytan närmast byggnader samt ha en lutning på 2 procent de första 3 

meterna.  

• Anlägg sekundära avledningsvägar minst 0,2 meter högre än angränsande gator eller andra 

skyfallsvägar för att minska risken för skador på byggnader i samband med 100 års regn. 

5.6 RISK OCH SÄKERHET 

Risk och säkerhet inom samhällsplanering är ett allmängiltigt begrepp som kan avse en lång rad 

händelser med mycket varierande allvarlighetsgrad. Begreppet risk avser i detta sammanhang, 

kombinationen av sannolikheten för en händelse och dess konsekvenser. I MKB:n hanteras risker där 

konsekvenserna drabbar människors liv, hälsa eller grundläggande samhällsomsorg och där 

konsekvenserna kan komma att bli betydande. 

En riskbedömning tydliggör vilken riskexponering som föreligger på en viss plats. Individrisken är 

sannolikheten att omkomma för en person som kontinuerligt vistas på en specifik plats, exempelvis på 

ett visst avstånd från en industri eller transportled. Syftet med riskmåttet är att se till att enskilda 

individer inte utsätts för oacceptabla risknivåer. 

Riskmåttet samhällsrisk beaktar hur stora konsekvenserna blir med avseende på antalet personer 

som påverkas vid olika skadescenarier. Hänsyn kan därmed tas till befolkningssituationen inom det 

aktuella området, i form av befolkningsmängd och persontäthet. 

5.6.1 Nuläge  

Planområdets södra gräns löper läng med E18 som är en primär transportled för farligt gods. Olyckor 

med fordon lastade med farligt gods utgör ett av de olycksscenarion som kan påverka det aktuella 

området. De dominerande klasserna som enligt räddningsverkets inventering september 2006 

transporterades väster om staden var brännbara vätskor, frätande ämnen och övriga farliga ämnen 

(FireTech Engineering, 2022). Samtliga har schablonmässigt korta konsekvensavstånd på omkring 30 

meter. 
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Vidare finns två drivmedelsstationer på cirka 300 respektive 100 meters avstånd till planområdet i 

sydostlig riktning. Drivmedelsstationerna ligger på ett så pass långt avstånd till planområdet att deras 

bidrag till riskbilden är försumbart.  

Planområdet genomkorsas i dess norra del idag av en kraftledning, uppförd som 130 kV luftledning, se 

Figur 20. 

Täktverksamheten som bedrivs inom och i anslutning till det aktuella området omfattar lossprängning 

av bergmaterial. Vid sprängning ovan jord föreligger risker för stenkast. Under olyckliga 

omständigheter kan stenar kastas flera hundra meter (Boverkets allmänna råd 1995:5). 

I dagsläget uppehåller sig människor inte stadigvarande i området, men i vissa skogbeklädda delar av 

planområdet indikerar förekomst av stigar att området nyttjas rekreativt med viss regelbundenhet (se 

även avsnitt 5.7). 

 

Figur 20 Kraftledningen som korsar planområdet i norr. Fotograf: Filippa Pershagen. 

5.6.2 Bedömningsgrunder 

Utöver allmänna bestämmelser i plan- och bygglagen och miljöbalken om lokalisering av bebyggelse 

på den mark som är lämplig med avseendet på miljö och hälsa finns en rad olika lagar, regler och 

riktlinjer som har med riskhantering, skyddsavstånd och hantering av brandfarliga och explosiva varor 

att göra. I Sverige finns inget nationellt beslut om vilket tillvägagångssätt eller vilka kriterier som ska 

tillämpas vid riskvärdering, men praxis är att använda Det Norske Veritas förslag på riskkriterier för 

individ- och samhällsrisk 13. Kriterierna är utformade så att det finns en övre och en undre gräns, se 

Figur 21. Om risknivån ligger under den lägre gränsen är risknivån att betrakta som acceptabel. Dock 

ska möjligheter för ytterligare riskreduktion undersökas och de åtgärder som anses rimliga bör genom-

föras. En risknivå ovan den övre gränsen är att betrakta som oacceptabel och tolereras inte. Området 

mellan dessa gränser kallas ALARP-området (As Low As Reasonably Practicable). De risker som 

 
13 Statens räddningsverk, Det Norske Veritas, 1997 
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hamnar inom detta område betraktas som förhöjda, men värderas som acceptabla om alla rimliga 

åtgärder är vidtagna. 

 

Figur 21 Princip för värdering av risk vid fysisk planering. Källa: Det Norske Veritas 

Transport av farligt gods 

Länsstyrelsen i Stockholms län har tagit fram riktlinjer för hur risker från transporter med farligt gods 

på väg och järnväg ska hanteras vid exploatering av ny bebyggelse14. I riktlinjerna anger 

Länsstyrelsen följande skyddsavstånd till olika verksamheter:  

• För kontor rekommenderas avstånd om minst 40 meter till vägar.  

• För bostäder och skolor rekommenderas ett avstånd om minst 75 meter till vägar. 

I Västmanlands län tillämpas en riskpolicy, framtagen av länsstyrelserna i Stockholm, Västra Götaland 

och Skåne15. Policyn anger att riskhantering bör tillämpas för detaljplaner inom 150 meter från 

transportled. 

Mälardalens Brand och Räddningsförbund (MBR), har tagit fram riktlinjer vid fysisk planering inom 

Västerås tätort med hänsyn till transporter av farligt gods (Mälardalens Brand och Räddningsförbund, 

2009). Med hänsyn till de farligt gods-transporter som sker utmed E18 föreslås ett minsta 

skyddsavstånd på 40 meter till transportleden, samt att en skyddsanalys enligt MBRs riktlinjer bör 

genomföras för bebyggelse inom 40-100 meter. På ett avstånd på 100-200 meter från E18 ska en 

riskbedömning utföras vid nybyggnation. 

Säkerhetsavstånd kraftledning 

När det gäller luftledningar så följer av starkströmsföreskrifterna ”ELSÄK-FS 2008:1” bland annat att 

denna skall vara utförd och framdragen på betryggande avstånd till bostadshus och andra byggnader, 

trafikleder och andra ledningar. Till exempel finns minsta avstånd mellan luftledningens faslinor och 

 
14 Länsstyrelsen i Stockholms län, 2016. Riktlinjer för planläggning intill vägar och järnvägar där det transporteras farligt gods. 

Fakta 2016:16. 2016-04-11.  
15 Länsstyrelserna Skåne, Stockholm & Västra Götaland, 2006. Riskhantering i detaljplaneprocessen.  
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närmsta byggnadsdel och mark redovisade i föreskrifterna se Tabell 4. För detaljplanelagt område 

gäller ett skyddsavstånd om 10 meter från luftledningen. 

Tabell 4. Minsta horisontella avstånd i meter mellan fasledare och närmaste byggnadsdel. 

 

Skyddsavstånd täktverksamhet 

Det finns inga nationella riktlinjer eller rekommenderade skyddsavstånd till områden där 

täktverksamhet med sprängning bedrivs. Viss vägledning förekommer dock i form av Boverkets 

allmänna råd 1995:5 Bättre Plats för Arbete. Publikationen är dock föråldrad och hänvisar till numera 

upphävda lagrum och författningar. Boverket utreder hur publikationen ska ersättas. I en senare 

utgiven digital version av de allmänna råden anges att de kan utgöra ett stöd i det enskilda fallet i den 

mån uppgifterna fortfarande är aktuella och relevanta. 

I de allmänna råden listas en rad olika miljöeffekter som kan uppkomma vid täktverksamhet vilka 

ligger till grund för ett skyddsavstånd om 500 meter. I MKB:n redovisas hur planförslaget förhåller sig 

till det riktvärde för skyddsavstånd till täkt som anges i de allmänna råden, i syfte att ge en översiktlig 

bild av de risker planen medför. Bland dessa miljöeffekter omnämns risk för stenkast vid sprängning, 

vilket utgör ett scenario där eventuella konsekvenser kan komma att drabba människors liv eller hälsa. 

5.6.3 Metodik och osäkerheter 

För aspekten risk och säkerhet görs ingen konsekvensbedömning, utan planen bedöms utifrån de 

principer som redovisas i avsnitt 5.3.2.  

Bedömningarna med avseende på transporter av farligt gods baseras på en Skyddsanalys av 

transporter av farligt gods gjord av FireTech Engineering AB 2022-01-14. Skyddsanalysen följer den 

metod och disposition som finns angiven i riktlinjer från Mälardalens Brand- och Räddningsförbund. 

För risker med avseende på närhet till täktverksamhet och luftledning görs en kvalitativ bedömning av 

den påverkan som planen antas medföra utifrån de riktlinjer som redovisas i avsnitt 5.6.2. 

5.6.4 Konsekvenser 

Planförslaget medför en exploatering av ett område som delvis ligger inom riskzon för olyckor med 

farligt gods. Det kortaste avståndet mellan planerad bebyggelse och E18 är cirka 20 meter. Den 

funktion som planförslaget avser är handel, kontor och verksamhet. Planförslaget medger ingen 

bostadsbebyggelse inom området. Med anledning av att området i nuläget bedöms vara sparsamt 

använt bedöms planförslaget medföra en ökning av antalet människor som kommer att vistas i 
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området. I arbetet med planens utformning har stor hänsyn tagits till risksituationen. Exempelvis 

framgår det av plankartan att friskluftsintag i byggnader inom 40–100 meter från E18 ska placeras 

högt upp och i riktning bort från E18 samt att ventilationen i byggnader ska kunna stoppas vid 

nödsituation. Nödstoppen ska vara lättillgängliga och centralt placerade.  

Enligt tidigare utförd riskutredning uppskattades både individ- och samhällsrisken ligga inom 

respektive ALARP område på ett avstånd på 40–100 meter från E18. På ett avstånd överstigande 100 

meter från E18 bedömdes individrisken vara acceptabel. 

I planförslaget begränsas nyttjandet av området inom 40 meter från E18 med bestämmelser om att 

marken inte får förses med byggnadsverk förutom på östra sidan om västerledsmotet. Det kortaste 

avståndet mellan E18 och områden där planen möjliggör för kontor och verksamheter är cirka 20 

meter, vilket innebär att ytterligare skyddsåtgärder behöver vidtas för att uppnå en acceptabel risknivå.  

Västerås stad avser att genomföra en gemensam riskutredning för aktuellt planförslag och planförslag 

för Dp1926, Västerleden del 2. Syftet är preliminärt att utreda den samlade risken av att placera 

byggnader i nära anslutning till bergtäktverksamhet, men även med avseende på det korta avståndet 

till primärled för farligt gods (angränsande detaljplaneförslag, 1926 som pågår parallellt avser att 

möjliggöra transportled för farligt gods) samt den mjuktrafikled som bussgatan skulle medföra. 

Sammantaget bedöms planförslaget, med föreslagna åtgärder, medföra acceptabla risknivåer.  

5.6.5 Förslag på åtgärder 

• Planen bör reglera att byggnader inom 40–100 meter från E18 placerade närmst vägen ska 

kunna utrymmas via dörr direkt mot det fria, trapphus eller motsvarande ska planeras i 

riktning bort från E18.  

• Se över plankartan så att samtliga områden inom 40 meter från E18 är markerad som 

prickmark.  

5.7 REKREATION OCH FRILUFTSLIV 

Rekreation är ett vitt begrepp men i denna MKB avses den typ av rekreation som äger rum i gröna 

utomhusmiljöer såsom friluftsområden, parker samt sjöar och vattendrag. Det kan röra sig om allt från 

vardagsrekreation som hundpromenader eller joggingturer till mer sociala aktiviteter såsom picknick 

och brännbollsmatcher. För att ett rekreationsområde ska fungera som en avkopplande miljö finns det 

krav på kvaliteter såsom ostördhet, tillgänglighet samt vackra och omväxlande miljöer. Vid bedömning 

av en plats rekreativa värden kartläggs bland annat platsens rekreativa strukturer såsom vägar, stigar, 

utkiksplatser, barriärer, målpunkter och landmärken. Inom fysisk planering handlar rekreation både om 

påverkan på och tillgänglighet till rekreativa värden. Störningar som sänker kvaliteten på ett 

rekreationsområde kan till exempel vara buller eller visuella inslag av exempelvis infrastruktur.  

5.7.1 Nuläge  

Planområdet angränsar i söder till E18 och i den nordvästra delen av området bedrivs idag 

bergtäktsverksamhet. Områdets samlade rekreativa värden är därför något begränsade och stora 

delar om planområdet är bullerstört. Det finns inga bullerkartläggningar gjorda för området, men 

resultat av en översiktlig analys indikerar att planområdet i sin helhet och intilliggande områden inom 

åtminstone cirka 500 meter från E18 är utsatta för bullerstörning från vägen16. Bergtäkten innebär 

även att stora delar av planområdet i nuläget omfattas av tillträdesförbud och därmed inte kan nyttjas 

 
16 LST Bullerutbredning - Ostörda områden 2016. https://ext-
geodatakatalog.lansstyrelsen.se/GeodataKatalogen/GetMetaDataById?id=07fe68c1-c472-4048-9698-d9e611907883. Hämtad 
2022-02-23. 

https://ext-geodatakatalog.lansstyrelsen.se/GeodataKatalogen/GetMetaDataById?id=07fe68c1-c472-4048-9698-d9e611907883
https://ext-geodatakatalog.lansstyrelsen.se/GeodataKatalogen/GetMetaDataById?id=07fe68c1-c472-4048-9698-d9e611907883
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för rekreation. Vidare medför bergtäktsverksamheten störningar, vilket begränsar områdets rekreativa 

värde ytterligare.  

Trots de dokumenterade störningarna i området finns det nuläget ett antal mindre stigar inom 

planområdet som används regelbundet för bland annat motion17, se Figur 22. I sydöstra delarna av 

planområdet finns även en led markerad med gula skyltar, mer information om exempelvis ledens 

sträckning saknas i nuläget. Det är framför allt den östra delen av planområdet som nyttjas för 

rekreation.  

 

Figur 22 Till vänster: stig inom planområdet. Till höger: gul led inom planområdet. Fotograf: Filippa Pershagen. 

I planområdets nordöstra del finns en befintlig grusväg som leder mot bergtäkten. Denna grusväg är i 

nuläget är avstängd för biltrafik men nyttjas delvis av fotgängare. Under grusvägen i öster korsar ett 

dike som omfattas av strandskydd om 25 meter enligt 7 kap. 13–14 § miljöbalken, se Figur 8. Diket är 

idag kuverterat under den befintliga grusvägen. Ett av de övergripande syftena med strandskyddet i 

Sverige är att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden. Diket 

inom planområdet bedöms således ha en viss betydelse för områdets samlade rekreationsvärde, detta 

värde bedöms dock vara mycket begränsat.  

Cirka 50 meter öster om planområdet gå en del av Bruksleden. Bruksleden är en vandringsled som 

sträcker sig från Avesta till Malingsbo. Bruksleden och skogen runt omkring bedöms ha stor regional 

betydelse för rekreation och friluftslivet. Från planområdet kan man ansluta till två av Bruksledens 

etapper. Österut går etappen 01b som leder från Skälby till Skålbystugan, sträckan är 14,3 kilometer. 

Västerut går etappen 04 som sträcker sig från Skälby till Varberget, sträckan är 12,7 kilometer.  

5.7.2 Bedömningsgrunder 

Bedömningsgrunderna för rekreationsvärden utgår från de värden som beskrivs i 3 och 4 kap. 

miljöbalken och hänsynsparagraferna i PBL. Enligt en av preciseringarna av miljökvalitetsmålet En 

god bebyggd miljö ska det finnas ”natur- och grönområden och grönstråk i närhet till bebyggelsen med 

god kvalitet och tillgänglighet”.  

Plan- och bygglagen 

I plan- och bygglagens andra kapitel preciseras ett antal allmänna och enskilda intressen. Där anges 

bland annat att hänsyn ska tas till natur- och kulturvärden. I lagen anges att det kan göras genom att 

 
17 Information hämtad i februari 2022 från applikationen Strava Global Heatmap som kartlägger användares rörelsemönster. 
Enligt karta från applikationen används de mindre stigarna i området regelbundet. Applikationen kartlägger endast användare 
som godkänt kartläggning. Det högst troligt att fler använder stigarna än vad kartan visar.  
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exempelvis främja en från social synpunkt god livsmiljö som är tillgänglig och användbar för alla 

samhällsgrupper. Det står även att planeringen ska främja en ändamålsenlig struktur och en estetiskt 

tilltalande utformning av bebyggelse, grönområden och kommunikationsleder. 

Naturvårdsverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller 

Naturvårdsverket har tagit fram den här vägledningen om industri- och annat verksamhetsbuller som 

ett stöd för tillsyns- och prövningsmyndigheter. Vägledningen avser buller utomhus från miljöfarlig 

verksamhet. Det gäller främst de verksamheter som förtecknas i 2–32 kap. miljöprövningsförordningen 

(2013:251), men även verksamheter med liknande ljudkaraktär som inte omfattas av anmälnings- eller 

tillståndsplikt eller regleras i andra delar av miljöbalken eller i annan lagstiftning. 

Människor söker sig till friluftsområden och andra rekreationsområden för att bland annat komma bort 

från samhällsbullret. Ljudnivåerna behöver vara låga för att ge den kvalitet som eftersöks. Med 

friluftsområden avses i det här sammanhanget område i översiktsplan för det rörliga friluftslivet eller 

andra områden som nyttjas mer frekvent för friluftsliv där naturupplevelsen är en viktig faktor och där 

en låg ljudnivå utgör en särskild kvalitet. Även i mer bullerutsatta områden som används för friluftsliv 

och rekreation, till exempel grönområden och parker i stad och stadsnära miljö, utgör den relativa 

tystnaden en viktig hälsoaspekt och buller bör begränsas även om nedan angivna ljudnivåer för 

friluftsområden inte kan klaras. Vägledningen anger följande:  

• Nivåerna bör på vardagar dagtid klockan 06–18 inte överskrida 40 dBA som ekvivalent 

ljudnivå. 

• Under kväll och natt, klockan 18–06 samt dagtid lör-, sön- och helgdagar bör bullret inte 

överskrida den ekvivalenta ljudnivån 35 dBA. 

• Maximala ljudnivåer (LFmax > 50 dBA) bör inte förekomma nattetid klockan 22-06. 

5.7.3 Metodik och osäkerheter 

Beskrivningar och bedömningar av rekreations- och friluftsvärden baseras på beskrivningar av de 

värden som dels angetts i tidigare planarbete, exempelvis i FÖP arbetet. Bedömningar är även gjorda 

av WSP:s experter efter fjärranalys samt efter fältbesök i området under vintern 2022.  

5.7.4 Konsekvenser 

Större delen av planområdet kommer att exploateras och den sammanhängande naturmark som finns 

idag kommer ersättas av verksamheter. Planförslaget kommer ofrånkomligen att påverka 

helhetsintrycket av planområdet, vilket påverkar områdets frilufts- och rekreativa värden negativt. De 

stigar som finns inom planområdet kommer att försvinna permanent och planområdets skogliga 

karaktär kommer att ersättas av industri-/handelsfastigheter. Området som har den gula 

vandringsleden kommer att sparas, dock kommer det att omringas av verksamheter vilket kraftigt 

kommer reducera rekreationsvärdet.  

Utbyggnaden av planförslaget kommer medföra en ökad trafikmängd inom området vilket i sin tur 

bedöms bidra till något ökade bullernivåer. Det finns redan en väg där den kommande bussgatan 

planeras, men den bedöms inte ha samma trafikmängd och på så vis inte ha samma barriäreffekt.  

Planförslaget förutsätter att strandskyddet upphävs inom de delar av allmän platsmark som är inom 25 

meter från diket. Ett upphävande av strandskyddet inom planområdet bedöms dock inte påverka 

planområdets samlade rekreations- och/eller friluftlivsvärden negativt.   

Planförslaget bedöms medföra risk för negativ påverkan på Bruksleden, eftersom området kring 

Bruksleden kommer ändras från naturmark till exploaterat område. Dock är det bara en liten del av 

leden som angränsar till planområdet, så påverkan bedöms vara begränsad.  
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Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa konsekvenser kopplat till planområdets 

rekreations- och friluftslivsvärden.  

5.7.5 Förslag på åtgärder 

• Inga. 

5.8 UTGLESNING AV STADEN, TRANSPORTER OCH 
KLIMATPÅVERKAN 

FN:s klimatpanel (IPCC) har slagit fast att klimatet håller på att förändras utöver den naturliga 

variationen och att denna förändring beror på mänsklig påverkan. Det handlar om att människan med 

sina utsläpp av växthusgaser, framför allt koldioxid, förstärker den naturliga växthuseffekten. Detta 

befaras leda till en höjning av jordens medeltemperatur som medför ett förändrat klimat med drastiska 

följder för människor, djur och växter.  

5.8.1 Nuläge  

Planområdet är beläget ungefär 6 kilometer utanför centrala Västerås och är i dag obebyggt. I öster 

angränsar planområdet till utkanten av verksamhetsområdet Erikslund. Erikslund utgörs av ett 

sammanhängande verksamhetsområde med i huvudsak handel. Det finns i nuläget ingen 

kollektivtrafik som försörjer planområdet. Närmaste busshållplats är belägen nordost om planområdet, 

på andra sidan om IKEA, se Figur 23. Det är busslinje 3 och 14 som trafikerar den närmsta 

busshållplatsen. Restiden från centrala Västerås med buss 3 är cirka 28 minuter och avgångarna sker 

regelbundet under alla dagar i veckan men med begränsningar under kvällstid. Buss 14 avgår en gång 

i timmen klockan 9–14 på vardagar och klockan 10–14 på helger. Linjen går från norra Eriksborg, via 

Erikslunds köpcentrum och Skälby via centrum till Haga. Det finns även en busshållplats väster om 

planområdet i närheten av Skure lantbruk som trafikeras av buss 111A som går till och från Västerås 

central. Bussen har två avgångar i vardera riktningen per dag. I anslutning till bussgatan i öster finns 

det kommunala gång- och cykelvägnätet. I dagsläget finns inget gång- och cykelvägnät i anslutning till 

planområdet.  

Figur 23 Karta som 

visar närmsta 

busshållplatsen, 

utpekat med grön 

prick. Planområdet är 

utpekat i rosa.  
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5.8.2 Bedömningsgrunder 

EU:s klimatmål 

EU:s övergripande klimatmål är att hindra den globala uppvärmningen från att öka med mer än två 

grader jämfört med tiden innan industrialiseringen startade. 

EU:s klimatmål för 2030 anger följande: 

• Utsläppen av växthusgaserna ska minska med 40 procent jämfört med 1990 års nivå. Målet 

är bindande på EU-nivå. 

• Andelen förnybar energi ska vara minst 27 procent. Målet är bindande på EU-nivå. 

• Energieffektivitet ska öka med minst 27 procent. Målet är vägledande och ska ses över 

senast år 2020, med ambitionen att nå ett mål på 30 procent på EU-nivå. 

Västerås stads klimatprogram  

I Västerås stads gällande klimatprogram 2017–2020 beskrivs kommunens mål och strategier för att 

möta utmaningarna med att begränsa den globala temperaturökningen. Att begränsa ökningen till 1,5 

grad ställer krav på långsiktiga förändringar. Insatser på lokal nivå är avgörande för möjligheterna att 

uppfylla nationella och internationella målsättningar. 

• Västerås stads övergripande klimatmål för kommungeografiska områden:  

• Mål 2020: Utsläppen av växthusgaser i Västerås ska år 2020 ha minskat med mer än 60 

procent per invånare jämfört med 1990. Produktionen av el och fjärrvärme ska till 2020 

ställas om till 100 procent förnybara och återvunna bränslen för hög resurseffektivitet och 

minskad klimatpåverkan.  

• Mål 2030: År 2030 ska de samlade utsläppen av växthusgaser i Västerås ha minskat med 

80 procent per invånare jämfört med 1990. Det innebär att de samlade utsläppen av 

växthusgaser från produktion av el och fjärrvärme ska vara noll. Utsläppen av växthusgaser 

från vägtrafiken måste vara 80 procent lägre jämfört med 2010 års nivå.  

• Mål 2040: År 2040 ska de samlade utsläppen av växthusgaser per invånare i Västerås vara 

nära noll (cirka 85 procent lägre än värdena år 1990).  

I klimatprogrammet presenteras även fem delområden. Delområde G3 Trafik och transporter samt G5 

Klimatsmart samhällsplanering bedöms vara aktuella för detta projekt. 

• G3 – Åtgärderna går ut på att konsekvent, långsiktigt och i alla led prioritera kollektivtrafik, 

cykel- och gångtrafik samt att underlätta omställningen till en hållbar biltrafik.  

• G5 – Ett område med stödjande åtgärder som handlar om att planera för ett samhälle med 

låg klimatpåverkan – för att skapa fysiska förutsättningar för ett hållbart samhälle.  

5.8.3 Metodik och osäkerheter 

För miljöaspekten klimatpåverkan görs en kvalitativ bedömning av den påverkan som planen antas 

medföra. Bedömningarna baseras på kända fakta om hur utglesning i stadsplanering bidrar till ökade 

transportbehov. Bedömningen av planförslagets klimatpåverkan baseras även på kännedom om 

byggsektorns bidrag till klimatutsläpp.  

5.8.4 Konsekvenser 

Planerad utbyggnad kommer medföra utsläpp av klimatgaser, både under byggskedet och efter 

färdigställande. Planförslaget saknar ställningstagande kring klimatsmart byggande. Planförslaget 

medför att ett verksamhetsområde kommer att byggas cirka 6 kilometer utanför centrala Västerås. Det 

bedöms medföra ett ökat behov av transporter till och från området och bidrar till en så kallad 

utglesning av staden. Planförslaget medför inga nya bostäder i området men planområdet kommer 

med största sannolikhet hysa ett flertal arbetsplatser. Det kommer i sin tur att medföra en ökad 
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arbetspendling till och från området. Dessa bedöms ske med bil, kollektivtrafik och cykel beroende på 

var ifrån pendlingen sker. Planförslaget möjliggör för kollektivtrafikförsörjning inom området. Det 

saknas dock information om det planeras gång- och cykelvägar inom området.  

De negativa effekterna som kan uppkomma till följd av planområdets avstånd till centrala Västerås och 

bidraget till utglesning av staden vägs delvis upp av att det finns goda möjligheter för kollektivtrafik, 

men ännu bättre vore det om det även fanns goda möjligheter för cykel.  

Sammantaget bedöms utvecklingen av planområdet medföra små negativa konsekvenser kopplade till 

aspekten utglesning av staden, transporter och klimatpåverkan. 

5.8.5 Förslag på åtgärder 

• Vid planering av byggskedet och vid val av material bör stor hänsyn tas till exempelvis 

hållbara materialval och energieffektivitet för att minimera utsläppen av klimatgaser 

begränsas. 

• Gång- och cykelvägar bör förslagsvis planeras inom området för att minska bilberoendet, 

exempelvis längs med bussgatan.  

6 ALTERNATIV 
Enligt 6 kap. 12 § miljöbalken ska ”rimliga alternativ med hänsyn till planen eller programmets syfte 

och geografiska räckvidd identifieras, beskrivas och bedömas”. Vidare ska en 

miljökonsekvensbeskrivning innehålla en beskrivning av miljöns sannolika utveckling om planen inte 

genomförs, ett så kallat nollalternativ.  

Nollalternativet samt alternativa utformningar som valts bort beskrivs för det horisontår som valts i 

miljöbedömningen, år 2030.  

6.1 ALTERNATIV UTFORMNING 

Arbetet med att ta fram en detaljplan för planområdet har pågått sedan år 2020. Under processen har 

planområdets utformning ändrats allteftersom ny information inkommit avseende områdets 

förutsättningar. Exempelvis har planområdet ändrats för att tillgodose utmaningar kopplat till 

exempelvis risk och säkerhet, naturmiljö och biologisk mångfald samt hantering av dagvatten. Det är 

framför allt andelen mark som i plankartan reserveras som verksamhetsmark som varierat och med 

tiden minskat i omfattning.  

Med anledning av informationen kopplad till grod- och kräldjurspopulationer i området har exempelvis 

ett område inom planområdets nordvästra del, som tidigare markerades som verksamhetsmark, i 

stället reserverats för natur. Spridningssamband har även varit en betydande aspekt som det tagits 

hänsyn till i planarbetet, exempelvis genom att de naturområden som reserverats i plankartan har 

gjorts större för att inkludera en buffertzon runt naturvärdesobjekten. Vidare har även en prickad yta 

längs med E18 och den kommande Västerleden reserverats då ett säkerhetsavstånd krävs till 

transportleder med farligt gods. Under planprocessen har även en dagvattenutredning tagits fram. För 

att tillgodose den ökade dagvattenmängden som planförslaget innebär så ändrades andelen 

verksamhetsmark ytterligare och tre områden reserverades för att utgöra dagvattendammar. Utöver 

den ändrade utformningen inom planområdet innebar resultaten från dagvattenutredningen även att 

planområdet utvidgades i sydväst för att möjliggöra för ytterligare en damm. För att tillgodose 

tillgängligheten till området har även den befintliga grusväg som i nuläget är avspärrad inkluderats i 

planområdet.  
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6.2 NOLLALTERNATIVET 

Nollalternativet innebär att detaljplaneförslaget inte genomförs. För det aktuella planområdet bedöms 

nollalternativet inte medföra några direkta miljökonsekvenser jämfört med nuläget. Varken natur- eller 

kulturmiljö bedöms påverkas negativt i nollalternativet. De befintliga möjligheterna för rekreation och 

friluftsliv och landskapsbilden bedöms även lämnas opåverkade i relation till nuläget. Risken kopplat 

till farligt gods kvarstår och bedöms också kvarstå, detsamma gäller även risken för översvämning. 

Vad gäller hushållning med naturresurser och påverkan på vatten bedöms nollalternativet inte heller 

skilja sig från nuläget. I nollalternativet bedöms även utglesning av staden, transporter och 

klimatpåverkan vara samma som i nuläget. I nollalternativet bedöms dock gällande ÖP och FÖP 

fortfarande vara aktuella och därmed bedöms bristen på tillgänglig mark för verksamhetsetablering 

kvarstå. Det medför att kommunens arbete med att finna lämplig jungfrulig mark för 

verksamhetsetablering troligtvis intensifieras på andra platser.   

7 SAMLAD BEDÖMNING 

7.1 PÅVERKAN PÅ RIKSINTRESSEN OCH ANDRA SKYDDADE 
OMRÅDEN 

Utbyggnaden av planområdet bedöms inte medföra påverkan på något riksintresse. 

7.2 AVSTÄMNING MOT MILJÖKVALITETSNORMER 

Planförslaget bedöms medföra en risk för att möjligheten att uppnå MKN för vattenförekomsten 

Mälaren–Västerås hamnområde äventyras.  

7.3 BEAKTANDE AV MILJÖBALKENS ALLMÄNNA HÄNSYNSREGLER 

De allmänna hänsynsreglerna i 2 kap. miljöbalken pekar ut ett antal principer som ska gälla för att 

undvika att människor och miljö utsätts för skada eller olägenhet. Det handlar om att 

verksamhetsutövaren ska ha tillräcklig kunskap, att bästa möjlig teknik används för att förebygga 

skada eller olägenhet, att tillämpa försiktighetsprincipen i val av kemiska produkter och att se till att 

hushålla med energi och resurser. 

Detaljplaneförslaget är baserat på kunskap om områdets förutsättningar. De utredningar som tagits 

fram är bland annat dagvattenutredning, geoteknik samt en riskutredning kopplat till transporter av 

farligt gods läng med E18. Vidare har även underlag från FÖP-arbetet använts, exempelvis 

miljökonsekvensbeskrivningen tillhörande FÖP Erikslund samt naturvärdesinventeringen som togs 

fram i samband med FÖP-arbetet. 

7.4 KUMULATIVA EFFEKTER 

I detta avsnitt hanteras eventuella kumulativa effekter som kan uppstå i samspel mellan planförslaget 

och övrig utbyggnad i planförslagets omgivning. Huvudsakligen planförslagen Bälby och Västerleden 

som presenteras i avsnitt 2.2. Enligt miljöbalkens sjätte kapitel ska eventuella kumulativa 

konsekvenser beskrivas i en MKB, se Bilaga 1 för mer information. Kopplat till denna plan bedöms 

kumulation i form av synergistiska effekter vara betydande vid analys av påverkan på såväl aspekten 

naturmiljö som kulturmiljö och landskap.  
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7.4.1 Naturmiljö 

Det finns en risk att den kumulativa effekten av planförslaget och övriga planprojekt i närområdet leder 

till negativa konsekvenser för naturmiljö med anledning av påverkan på en värdefull groddjurslokal 

samt påverkan på ekologiska spridningssamband. Samtliga tre planer som i nuläget planeras parallellt 

ligger inom ett område som pekats ut som artrik groddjurslokal av Länsstyrelsen i Naturvårdsplan 

202018, se avsnitt 5.1.1 för mer information. Enligt aktuell plan tas delar av detta värdefulla 

naturområde i permanent anspråk. Parallellt med framtagandet av aktuell plan sker även arbete med 

ytterligare två nya detaljplaner inom den utpekade groddjurslokalen. Dessa planer är Västerleden och 

Bälby, se avsnitt 2.2 för mer information. Beroende på hur de övriga planerna utformas kan den 

sammanlagda planerade utbyggnaden av de tre planerna komma att medföra en påtaglig förlust av 

den totala arealen gynnsamma livsmiljöer för grod- och kräldjur i området. De kumulativa effekterna av 

dessa tre planer kan även medföra att spridningssamband försvagas. Mellan de tre planerna kommer 

en del av den befintliga naturmiljön att bevaras. Den sammantagna utbyggnaden av området kan 

komma att medföra barriäreffekter för vissa arter. Det kan få till följd att värdet på den natur som 

bevaras i området försvagas kraftigt.  

Sammantaget riskerar de kumulativa effekterna av samtliga planer medföra större negativa 

konsekvenser för naturmiljön i området, i synnerhet kopplat till grod- och kräldjur, än de enskilda 

planerna medför var för sig. Påverkan i området utreds i nuläget för att minimera denna påverkan. I 

kommande skeden planerarar kommunen att ta ett större grepp och utreda samtliga planers samlade 

påverkan på naturmiljön.   

7.4.2 Kulturmiljö och landskap 

Planområdet i sig utgör en liten del av det äldre agrara landskapet och påverkan på detta från aktuell 

plan bedöms vara begränsad. Parallellt med aktuell detaljplan pågår ytterligare planarbete som kan 

komma att påverka det historiska landskapet. Under avsnitt 5.2.4 görs bedömningen att aktuell plan 

medför små negativa konsekvenser på områdets kulturmiljö och landskapsbild. I nuläget är 

läsbarheten av områdets historiska agrara jordbrukslandskap kraftigt påverkad och delvis utraderad. 

Trots det finns ändå ett värde kopplat till de kvarvarande spåren av detta historiska landskap. Om hela 

eller större delen av den äldre agrara miljön i planområdets närhet exploateras utraderas en 

betydande del av det historiska landskapet som berättar om Erikslundsområdets tidigare historia som 

en del av jordbruksbygden allt sedan 1600-talet.  

Sammantaget bedöms de kumulativa effekterna av samtliga pågående utbyggnadsplaner i området 

påverka läsbarheten av det historiska landskapet. Med anledning av att läsbarheten redan är kraftigt 

påverkad av den växande staden bedöms dock det kvarvarande värdet vara lågt. De negativa 

konsekvenserna av de kumulativa effekterna bedöms därför vara små.  

7.5 UPPFÖLJNING 

Det kan vara lämpligt att integrera uppföljningen av planen i redan befintliga uppföljnings- och 

övervakningsprogram. 

Ett första steg i en uppföljning av den betydande miljöpåverkan bör vara att kontrollera huruvida de 

förebyggande åtgärder som föreslagits i MKB:n har beaktats i det fortsatta arbetet. Detta bör göras 

löpande under byggskedet, exempelvis genom en miljöchecklista. Uppföljning bör även ske direkt efter 

färdigställande av planområdet. Utifrån denna uppföljning kan det sedan vara relevant att utvärdera 

om de föreslagna åtgärderna är tillräckliga för att minimera negativ miljöpåverkan eller om ytterligare 

åtgärder krävs. 

 
18 Länsstyrelsen Västmanland, 2020. Naturvårdsplan för Västmanlands län 2020, En kartläggning av oskyddade naturvärden i 

Västmanland. Rapport 2020:17.  
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I miljöbalken finns krav på att en MKB ska innehålla en redogörelse av de åtgärder som planeras för 

uppföljning och övervakning av den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen medför. I 

denna plan bedöms särskilt påverkan på naturmiljö behöva följas upp och då i synnerhet kopplat till 

påverkan på grod- och kräldjursbeståndet i området. Tydligare redogörelse av uppföljning bedöms 

tillkomma under planprocessens gång och vara fullständig inför detaljplanens antagande. 

Översvämningsrisken och dagvattenhanteringen bör även följas upp.  

7.6 AVSTÄMMNING MOT MILJÖMÅL 

Nedan ges en kort redogörelse för hur detaljplanens genomförande bidrar eller motverkar relevanta 

miljökvalitetsmål, se Tabell 5. Pilarna betyder att detaljplanen: 

 Bidrar till att uppfylla målet, 

 Varken bidrar eller motverkar till att uppfylla målet, 

 Motverkar att uppfylla målet.  

 

Tabell 5 Uppföljning av relevanta miljökvalitetsmål. 

 

  

Miljökvalitetsmål Bedömning Motivering 

Begränsad klimatpåverkan  

Planförslaget medför en utbyggnad av befintligt 

verksamhetsområde och antas medföra ökad trafik till 

och från området. Vidare medför även all ny 

bebyggelse utsläpp av växthusgaser vid byggskedet. 

Sammantaget bedöms planförslaget motverka 

måluppfyllelse. 

Bara naturlig försurning  

Planförslaget antas medföra en ökad trafikmängd inom 

planområdet. Vägtrafiken är en stor källa till bland 

annat kväveoxider. På det stora hela bidrar dock 

planen varken till uppfyllelse eller motverkan av 

måluppfyllnad, ökningen antas vara försumbar. 

Ingen övergödning  

Lokalt kan planförslaget medföra ökade halter av 

exempelvis kväveoxider vilket kan öka övergödningen. 

Enligt planförslagets utformning ska dike och dammar 

utformas så att vatten fördröjs och renas. Planförslaget 

bedöms därför varken bidra till eller motverka 

måluppfyllelse. 

Levande skogar  

Planförslaget medger att en liten del av ett större 

sammanhängande skogsområde tas i anspråk. 

Påverkan på specifika arter kan i detta skede inte 

bedömas. Med anledning av försiktighetsprincipen 

bedöms planförslaget därför motverka måluppfyllelse. 

Ett rikt växt- och djurliv  

Planförslaget bedöms motverka måluppfyllelse på kort 

sikt eftersom områden med visst naturvärde tas i 

anspråk. Påverkan på specifika arters kontinuerliga 

ekologiska funktion går inte att bedöma i detta skede. 

För att säkerställa att den planerade utbyggnaden inte 

påverkar habitat eller födosöksoråden krävs fördjupade 

utredningar. 
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Bilaga 1 METOD OCH AVGRÄNSNING 

UNDERSÖKNING OCH AVGRÄNSNING 

En MKB ska innehålla de uppgifter som är rimliga med hänsyn till: 

• Bedömningsmetoder och aktuell kunskap 

• Planens eller programmets innehåll och detaljeringsgrad 

• Allmänhetens intresse 

• Att vissa frågor kan bedömas bättre i samband med prövningen av andra planer och program 

eller i tillståndsprövningen av verksamheter eller åtgärder.  

Kommunen ska samråda om omfattningen av och detaljeringsgraden i en MKB med de kommuner, 

länsstyrelser och andra myndigheter som kan antas bli berörda av planen. Samråd med länsstyrelsen 

angående undersökning och avgränsning har genomförts 2021-10-15.  

I efterföljande avsnitt följer en redovisning av miljökonsekvensbeskrivningens avgränsning i tid, rum 

(geografiskt) och sak.  

Avgränsning i tid 

Horisontåret för vilken bedömningarna av miljöpåverkan görs är satt till år 2030. Vid den tidpunkten 

förväntas bebyggelsen enligt detaljplanen vara fullt utbyggd.  

Geografisk avgränsning 

Miljökonsekvensbeskrivningens geografiska avgränsning utgörs i huvudsak av detaljplanegränsen. 

Detta beror på att de flesta konsekvenser uppkommer inom planområdet. För några av 

miljöaspekterna, exempelvis vatten, kan dock konsekvenser uppstå även utanför planområdet. Den 

geografiska avgränsningen för miljökonsekvensbeskrivningens bedömningar varierar således 

beroende på vilken aspekt som studeras.  

Avgränsning i sak 

Utifrån kommunens bedömning och genomfört avgränsningssamråd 2021-10-15 bedöms följande 

miljöaspekter vara betydande:  

• Naturmiljö  

• Kulturmiljö och landskapsbild 

• Hushållning med resurser 

• Ytvatten 

• Risk för översvämning 

• Risk och säkerhet 

• Rekreation och friluftsliv 

• Utglesning av staden, transporter och klimatpåverkan  

Ovan listade aspekter redovisas och bedöms i denna MKB.  

Bedömningsmetodik/värdering av konsekvenser 

För att beskriva planförslagets miljökonsekvenser används ofta begreppen påverkan, effekt och 

konsekvens. I vanligt tal är dessa ord delvis synonymer till varandra men i MKB-sammanhang kan det 

vara viktigt att särskilja begreppen: 
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• Påverkan är den förändring av fysiska eller beteendemässiga förhållanden som planens 

genomförande medför.  

• Effekt är den förändring i miljön som påverkan medför, som till exempel förlust av värdefulla 

naturmiljöer, buller eller luftföroreningar. 

• Konsekvens är den verkan de uppkomna effekterna har på en viss företeelse, till exempel 

klimatet, människors hälsa eller den biologiska mångfalden. 

Vid bedömning av konsekvenser vägs ingreppets störning/omfattning och det berörda objektets 

värde/känslighet in, se Figur 1. Konsekvenserna graderas enligt följande skala: 

• Stora, måttliga eller små negativa konsekvenser 

• Varken positiva eller negativa konsekvenser 

• Stora, måttliga eller små positiva konsekvenser 

Om exempelvis ett område med högt värde störs i stor omfattning innebär det stora negativa 

konsekvenser medan små störningar i ett område med högt värde innebär måttliga negativa 

konsekvenser.  

 

Figur 1 Princip för bedömning av konsekvenser som uppstår till följd av planens genomförande 
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Bedömningen av samtliga miljöaspekter i denna MKB har gjorts enligt Figur  med undantag för 

aspekten Risk och säkerhet. För att beskriva graden av risk används istället värderingskriterierna 

förhöjd, oacceptabel respektive acceptabel risknivå, se mer information i avsnitt 5.6.2. Dessa 

riskkriterier är allmänt vedertagna vid konsekvensbedömningar av risk i miljökonsekvensbeskrivningar 

då det är svårt att på ett korrekt sätt översätta riskbedömningens värderingskriterier till de 

storleksgraderingar (stor-måttlig-liten) som används för övriga miljöaspekter. 

Bedömningen av påverkan, effekt och konsekvens görs i förhållande till nuläget om inget annat anges. 

Konsekvensbedömningen görs främst med beaktande av de åtgärder som fastställs som plan-

bestämmelser eftersom de är bindande. Utöver det innehåller miljökonsekvensbeskrivningen 

åtgärdsförslag som redovisas under rubriken Förslag på åtgärder. Dessa är förslag på ytterligare 

miljöanpassningar eller åtgärder som inte regleras av planen men som är önskvärda för att ytterligare 

undvika/minimera negativa effekter/konsekvenser. 

Kumulativa effekter och konsekvenser 

Effekter och konsekvenserna av planförslaget kan i vissa fall påverkas av hur omgivande områden är 

eller förändras.  

Med kumulativa effekter menas enlig miljöbalken de samlade effekter som uppstår när många var för 

sig små bidrag samverkar och läggs till varandra. Kumulativa effekter kan vara additiva, synergistiska 

eller antagonistiska (motverkande), se Figur 2 och Figur 3. 

En additiv effekt uppstår när två eller flera effekter tillsammans leder till en effekt som är lika stor som 

summan av de individuella effekterna (det vill säger där 1+1=2). En synergistisk effekt uppstår när två 

eller flera effekter tillsammans leder till en effekt som är större än summan av de individuella 

effekterna (till exempel när 1+1=4). En motverkande, eller antagonistisk, effekt innebär att effekterna 

från fler än en aktivitet är mindre än summan av var och en (till exempel när 1+1=0,4). 

 

 

Figur 2. Additiv kumulativ effekt (enligt EC, 1999). 

 

Figur 3. Synergistisk/antagonistisk kumulativ effekt (enligt EC, 1999). 

GENERELLA BEDÖMNINGSGRUNDER 

För att beskriva och värdera de förändringar som planen medför för olika miljöaspekter används olika 

juridiska, eller på annat sätt vedertagna, mål, riktlinjer och regelverk som måttstock. Dessa kan 

exempelvis vara nationella miljökvalitetsmål, riktvärden för trafikbuller samt miljökvalitetsnormer för 

grund- och ytvatten och för luftkvalitet. Under respektive miljöaspekt i kapitel 5 beskrivs krav och mål 

som legat till grund för bedömningarna av respektive miljöaspekt. Nedan beskrivs övergripande 

bedömningsgrunder. 
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Miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

De allmänna hänsynsreglerna i 2 kap. miljöbalken pekar ut ett antal principer som ska gälla för att 

undvika att människor och miljö utsätts för skada eller olägenhet. Det handlar om att 

verksamhetsutövaren ska ha tillräcklig kunskap, att bästa möjlig teknik används för att förebygga 

skada eller olägenhet, att tillämpa försiktighetsprincipen i val av kemiska produkter och att se till att 

hushålla med energi och resurser. 

Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) har fastställts av regeringen för att förebygga eller åtgärda miljöproblem. 

Det finns idag miljökvalitetsnormer för luft och vattenkvalitet som behöver beaktas inom projektet. De 

flesta av miljökvalitetsnormerna baseras på krav i olika direktiv inom EU. Miljökvalitetsnormerna finns 

reglerade i miljöbalkens femte kapitel.  

Skyddade arter 

I 8 kap. miljöbalken och artskyddsförordningen finns bestämmelser om skydd för djur- och växter. I 

Artportalen (Artdatabanken, 2018) finns inrapporterade fyndplatser för olika arter. Förekommer 

skyddade arter i ett område där det planeras för bebyggelse kan detta påverka utformningen av den 

planerade bebyggelsen. 

De nationella miljökvalitetsmålen 

Riksdagen har beslutat att det övergripande målet för Sveriges miljöpolitik är att till nästa generation 

lämna över ett samhälle där landets stora miljöproblem är lösta. För att uppnå detta så kallade 

generationsmål har 16 miljökvalitetsmål antagits. Målen beskriver den miljömässiga dimensionen av 

politiken för en hållbar utveckling och anger det tillstånd i miljön som det samlade miljöarbetet ska leda 

till senast år 2025 (år 2050 för klimatmålet).  

Av de 16 miljökvalitetsmålen bedöms följande vara relevanta för denna miljöbedömning:  

• Begränsad klimatpåverkan 

• Bara naturlig försurning 

• Ingen övergödning 

• Levande skogar 

• Ett rikt växt- och djurliv 

 

I avsnitt 7.5 redovisas bedömning av hur planerna bidrar till att uppnå eller motverka berörda 

miljökvalitetsmål.  

OSÄKERHETER 

Miljökonsekvensbeskrivningar är alltid förknippade med osäkerheter. Det finns dels genuina osäker-

heter i alla antaganden om framtiden, dels osäkerheter förknippade med analytisk kvalitet och 

kunskapsläge. Osäkerheter ligger exempelvis i att de underlag och källor som använts för miljö-

bedömningen kan innehålla olika brister. Prognoser och beräkningar kan exempelvis vara 

missvisande på grund av felaktiga antaganden, felaktiga ingångsvärden eller begränsningar och 

brister i bakomliggande modeller.  

I de bedömningar som görs i denna MKB har särskild hänsyn tagits till eventuella osäkerheter i 

underlag och kunskapsläget kopplat till nuvarande planförslag. Detta i enlighet med försiktighets-

principen i 3 § 2 kap. miljöbalken. I de fall det finns kunskapsluckor eller andra osäkerheter antas 

därför konsekvenserna bli negativa fram till dess att osäkerheten kan avskrivas. 

  


